24RS0011-01-2024-000411-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Дзержинское 16 декабря 2024 года

Дзержинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Бояркиной И.И.,

при секретаре – Высоцкой Ю.А.,

с участием: государственного обвинителя – пом. прокурора Дзержинского района Салониной Т.И.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Солдатенко В.М., представившей удостоверение № 1026 и ордер № 021193,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-101/2024 в отношении ФИО1, ….обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных: ч. 2 ст. 286, ч. 2 ст. 286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь главой Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, т.е. главой органа местного самоуправления совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч.ч. 1,2 ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти РФ и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными законами. Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в местные бюджеты. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти.

Статьей 50 Федерального закона № 131-ФЗ предусмотрено, что в собственности муниципальных образований может находиться имущество: предназначенное для решения вопросов местного значения; предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов РФ, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, преданных им в порядке, предусмотренном ч. 4 ст. 15 настоящего Федерального закона; предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования; необходимое для решения вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ, к вопросам местного значения сельского поселения отнесено обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

В соответствии с п.п. 1, 3, 5, 9, 10 ч. 1 ст. 14 Жилищного Кодекса РФ, к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относится: учет муниципального жилищного фонда; ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования; предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда; осуществление муниципального жилищного контроля; иные вопросы, отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений Конституцией РФ, настоящим Кодексом, другими федеральными законами, а также законами соответствующих субъектов РФ.

В силу ч. 1 ст. 60 ЖК РФ по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных ЖК РФ.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 49 ЖК РФ по договору социального найма предоставляется жилое помещение муниципального жилищного фонда. Малоимущим гражданам, признанным по установленным ЖК РФ основаниям, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном ЖК РФ порядке. Малоимущими гражданами являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

Согласно ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются лица: не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Частью 1 и 2 ст. 52 ЖК РФ установлено, что жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных ЖК РФ случаев. Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в ст. 49 ЖК РФ категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях.

Частью 1 ст. 57 ЖК РФ предусмотрено, что жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет.

Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в силу ст. 5 Закона Красноярского края от 23.05.2006 № 18-4751 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории края» осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений, поданных гражданами по месту своего жительства в орган, осуществляющий принятие на учет.

С заявлением о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право состоять на учете: паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета; документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы); решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном законом края (для лиц, указанных в п.п. 1 п. 1 ст. 2 настоящего Закона); документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений по Договорам социального найма в соответствии с ч. 3 ст. 49 ЖК РФ (для иных определенных федеральным законом, Указом Президента Российской Федерации или законом края категорий граждан); выписка из домовой книги (финансового лицевого счета); выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи.

Согласно ст. 2 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 №2 1541-1 «О Приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (далее - Закон РФ № 1541-1) граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами РФ и субъектов РФ. Жилые помещения передаются в общую собственность либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

В соответствии со ст. 11 Закона РФ № 1541-1 каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

В соответствии со ст. 7 Закона РФ № 1541-1 право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно п. 1 ст. 3 Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, принятому решением Нижнетанайского сельского совета депутатов Дзержинского района Красноярского края, Нижнетанайский сельсовет является в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 29.06.2012 и 04.06.2014) самостоятельным муниципальным образованием, находящимся в границах Дзержинского района Красноярского края, местное самоуправление в котором осуществляется в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом.

Согласно п. 1 ст. 1 Устава, Устав является нормативным правовым актом, регулирующим организацию и осуществление местного самоуправления на территории Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в интересах населения с учетом исторических и иных местных традиций. Все другие акты, принимаемые органами местного самоуправления, не должны противоречить Уставу, действующему законодательству Российской Федерации и Красноярского края, и решениям, принятым на местном референдуме (сходе граждан).

Согласно п. 3 ст. 6 Устава, администрация сельсовета является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, руководство деятельностью, которой осуществляет глава администрации. Глава сельсовета исполняет полномочия главы администрации.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Устава, Глава сельсовета наделен собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории сельсовета.

В соответствии с ч. 3 ст. 11 Устава, Глава представляет Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края в отношениях с Российской Федерацией, ее субъектами, государственными органами, другими муниципальными образованиями, юридическими и физическими лицами, без доверенности действует от имени сельсовета.

На основании п.п. 3, 6, 37 п. 1 ст. 7 Устава, к вопросам местного значения относятся: владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

В соответствии с п. 2 ст. 9 Устава, в состав территории сельсовета входят земли населенных пунктов: с. Нижний Танай, д. Верхний Танай, д. Семеновка, д. Таловая, д. Мокрый Ельник.

В соответствии с п.п. 2, 9 ст. 11 Устава, Глава сельсовета действует в пределах полномочий, определенных законодательством, Уставом и решениями Совета депутатов, должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Согласно п.п. 2, 3, 13, 14 п. 1 ст. 14 Устава, Глава сельсовета осуществляет от имени администрации сельсовета в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельсовета; заключает от имени сельсовета договоры и соглашения; от имени администрации сельсовета распределяет бюджетные средства при исполнении бюджета сельсовета; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органом местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края; осуществляет иные полномочия, возложенные на него законодательством, Уставом и решениями Совета депутатов.

На основании п.п. 1 п. 1 ст. 48 Устава, в собственности сельсовета может находиться имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения сельсовета, соответствующее требованиям Федерального закона № 131-ФЗ.

Согласно п.п. 3 п. 1.1 ст. 48 Устава, в собственности сельсовета могут находиться жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями на условии договора социального найма.

Согласно п. 2 ст. 48 Устава, администрация сельсовета ведет реестры муниципального имущества.

Согласно п. 1 ст. 51.1 Устава, администрация сельсовета от имени поселения владеет, пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом, а также нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения.

Постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края от 15.12.2011 № 41 -п «По предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий».

Пунктом 2.1.3.1 административного регламента предусмотрен перечень необходимых документов для получения указанной муниципальной услуги, а именно: заявление о предоставлении муниципальной услуги; паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства; свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета; документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы); решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном законом края; документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного Кодекса РФ; выписка из домовой книги (финансового лицевого счета); выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи: наниматель жилого помещения по договору социального найма и члены его семьи представляют договор социального найма, а в случае его отсутствия иной документ, на основании которого может быть установлен факт проживания в жилом помещении на условиях социального найма (ордер, решение о предоставлении жилого помещения и др.); гражданин, являющийся собственником жилого помещения, представляет свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение либо иной документ, подтверждающий регистрацию права собственности на жилое помещение.

Согласно п. 2.1.4 административного регламента установлен перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, одним из оснований которого является не предоставление комплекта документов, указанных в п. 2.1.3 административного регламента.

Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования, обеспечение проживающих на территории сельсовета и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями отнесено к вопросам местного значения муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края.

На основании решения избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края от 15.03.2010 № 15/47 «О результатах выборов Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края» ФИО1 избран на должность Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края.

Решением избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края от 13.09.2015 № 15/40 «О результатах выборов Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края» ФИО1 избран на должность Главы сельсовета.

Решением избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края от 18.10.2020 № 26/1 «О результатах выборов Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края» …. избран на должность Главы сельсовета, в связи, с чем полномочия ФИО1 как Главы сельсовета прекращены.

В соответствии со ст.ст. 14, 50, 51 Федерального закона № 131 -ФЗ и ст.ст. 11,14 Устава ФИО1, как лицо, избранное на должность главы органа местного самоуправления, обладал полномочиями по представлению сельсовета в отношениях с Российской Федерацией, её субъектами, государственными органами, другими муниципальными образованиями, юридическими и физическими лицами, действию от имени муниципального образования без доверенности, а также осуществлению правомочий владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края.

Решения о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма в период с 15.03.2010 по 18.10.2020 должны были приниматься главой сельсовета ФИО1

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом – главой местного самоуправления, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, также функциями представителя власти, полномочия и обязанности которого определены Уставом.

Решением Нижнетанайского сельского Совета депутатов от 12.11.2009 № 45-156Р «О принятии в муниципальную собственность жилого фонда» в муниципальную собственность на баланс администрации Нижнетанайского сельсовета принят жилой фонд в количестве 111 жилых помещений общей балансовой стоимостью 12 599 972 рублей.

К числу принятого жилого фонда, в том числе, отнесен объект недвижимого имущества, а именно квартира, общей площадью 55 кв. м, расположенная по адресу: …30.07.2012 ФИО2, зарегистрированный по адресу: …, не состоявший в брачных отношениях, не имевший на иждивении несовершеннолетних детей, не признанный в установленном порядке малоимущим и нуждающимся в улучшении жилищных условий, являясь родным сыном ФИО1, обратился в администрацию Нижнетанайского сельсовета с заявлением о предоставлении ему жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: …, находящегося в муниципальной собственности, при этом не предоставил все необходимые для этого документы, предусмотренные п. 2.1.З.1. административного регламента.

После чего, в период времени не позднее 31.07.2012, у Главы сельсовета ФИО1, находящегося в здании администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, расположенного по адресу: …, из корыстной заинтересованности в пользу третьих лиц, в целях освобождения своего сына ФИО2, от финансовых затрат на приобретение на территории с. Нижний Танай Дзержинского района Красноярского края в собственность жилого помещения возник преступный умысел на отчуждение муниципального имущества - квартиры, расположенной по адресу: …, находящегося в муниципальной собственности Нижнетанайского сельсовета, то есть на превышение своих должностных полномочий, путем незаконной передачи указанного муниципального имущества в пользу ФИО2, что повлечет за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов муниципального образования Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, последовательно, целенаправленно, используя полномочия главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, то есть главы органа местного самоуправления, заведомо зная, что ФИО2 зарегистрированный по адресу: …, не состоявший в брачных отношениях, не имевший на иждивении несовершеннолетних детей, не признанный в установленном порядке малоимущим и нуждающимся в улучшении жилищных условий, не имеет права на получение в наем жилого помещения, поскольку не относится к категории граждан, которым оно предоставляется, и на момент подачи заявления администрацией Нижнетанайского сельсовета не признан малоимущим гражданином, не состоял на учете граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, и не предоставил пакет документов, которые в соответствие с п. 2.1.З.1. административного регламента необходимо предоставить гражданам для получения в наем жилого помещения, 31.07.2012, находясь в здании администрации Нижнетанайского сельсовета по адресу: Дзержинского района Красноярского края, расположенного по адресу:. ., лично рассмотрел заявление ФИО2, и по результатам рассмотрения, в нарушение вышеуказанных статей ЖК РФ, п. 2.1.3.1. административного регламента, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заключил от имени администрации Нижнетанайского сельсовета в своем лице с ФИО2 типовой договор социального найма жилого помещения № 120, где в качестве лиц, вселяющихся в жилое помещение совместно с нанимателем, стоит прочерк.

После чего, в период времени не позднее 23.01.2015, точное время следствием не установлено, ФИО1, находящийся в здании администрации Нижнетанайского сельсовета по адресу: Дзержинского района Красноярского края, расположенного по адресу: …, действуя умышленно, последовательно, целенаправленно, используя полномочия главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, то есть главы органа местного самоуправления, из корыстной заинтересованности в пользу третьих лиц, в целях освобождения своего сына ФИО2, от финансовых затрат на приобретение на территории с. Нижний Танай Дзержинского района Красноярского края в собственность жилого помещения, понимая, что ФИО2 не имеет права приватизировать жилое помещение - квартиры, расположенной по адресу: …, реализуя свой преступный умысел на отчуждение муниципального имущества - квартиры, расположенной по адресу: …, находящейся в муниципальной собственности Нижнетанайского сельсовета, то есть на превышение своих должностных полномочий путем передачи указанного муниципального имущества в пользу ФИО2, его супруги ФИО3, ее сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также их совместного ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., решил незаконно передать в собственность вышеуказанное жилое помещение своим родственникам, которые не состояли на учете граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений.

23.01.2015 года Глава сельсовета ФИО1, в нарушение п. 6 ч 1 ст. 14, ст. 50, ч. 1.2 ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ, п.п. 1, 3, 5, 9, 10 ч. 1 ст. 14, ч. 1 ст. 60, ч.ч. 1.2 ст. 49, ст.51, ч.1, 2 ст. 52, ч. 1 ст. 57 ЖК РФ, п.п. 3, 6, 37 п. 1 ст. 7, п.п. 1, 2, 3, 9 ст. 11, п.п. 2, 3, 13, 14 п. 1 ст. 14, п.п. 1 п. 1 ст. 48, п.п. 3 п. 1.1 ст. 48, п. 1 ст. 51.1 Устава находясь в здании администрации Нижнетанайского сельсовета, расположенного по вышеуказанному адресу, заключил от имени муниципального образования Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в своем лице с …договор № 4 передачи жилого помещения в собственность граждан, о чем 11.02.2015 Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Красноярскому краю произведена государственная регистрация права общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: ….

Таким образом, в период с 31.07.2012 по 11.02.2015, Глава поселения ФИО1, совершая последовательные незаконные действия по передаче муниципального имущества - квартиры, расположенной по адресу: …, явно превысил свои должностные полномочия и осознавая, что действует за пределами возложенных на него полномочий - вопреки установленному законом порядку, незаконно распорядился муниципальным имуществом, передав данную квартиру на праве общей долевой собственности. .., которую указанным лицам при указанных выше обстоятельствах не вправе был передавать, причинив муниципальному образованию Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края существенный материальный ущерб в размере 384 543 рублей.

Указанными выше действиями Глава сельсовета ФИО1 превысил свои должностные полномочия, что повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а именно, подрыв авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов, а также нарушение охраняемых законом интересов муниципального образования, выразившегося в причинении существенного материального ущерба в размере 384 543 рублей, муниципальному образованию Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края, выразившимся в незаконном отчуждении муниципального имущества - квартиры, расположенной по адресу: …, кадастровой стоимостью 384 543 рублей, в пользу третьих лиц.

Кроме того, согласно ч.ч. 1,2 ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ, органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными законами. Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в местные бюджеты. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Статьей 50 Федерального закона № 131-ФЗ предусмотрено, что в собственности муниципальных образований может находиться имущество: предназначенное для решения вопросов местного значения; предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, преданных им в порядке, предусмотренном ч. 4 ст. 15 настоящего Федерального закона; предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования; необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ, к вопросам местного значения сельского поселения отнесено обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

В соответствии с п.п. 1, 3, 3.1, 5, 9, 10 ч. 1 ст. 14 Жилищного Кодекса Российской Федерации, к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относится: учет муниципального жилищного фонда; ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования; предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда; осуществление муниципального жилищного контроля; иные вопросы, отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений Конституцией Российской Федерации, настоящим Кодексом, другими федеральными законами, а также законами соответствующих субъектов Российской Федерации. Аналогичные вопросы местного значения закреплены в п. 6 ч. 1 ст. 7 Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края.

В силу ч. 1 ст. 60 ЖК РФ по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных ЖК РФ.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 49 ЖК РФ по договору социального найма предоставляется жилое помещение муниципального жилищного фонда. Малоимущим гражданам, признанным по установленным ЖК РФ основаниям, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном ЖК РФ порядке. Малоимущими гражданами являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

Согласно ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются лица (далее - нуждающиеся в жилых помещениях): не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Частью 1 и 2 ст. 52 ЖК РФ установлено, что жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных ЖК РФ случаев. Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в ст. 49 ЖК РФ категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях.

Частью 1 ст. 57 ЖК РФ предусмотрено, что жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет.

Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в силу ст. 5 Закона Красноярского края от 23.05.2006 № 18-4751 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории края» осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений, поданных гражданами по месту своего жительства в орган, осуществляющий принятие на учет.

С заявлением о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право состоять на учете: паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета; документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы); решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном законом края (для лиц, указанных в п.п. 1 п. 1 ст. 2 настоящего Закона); документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений по Договорам социального найма в соответствии с ч. 3 ст. 49 ЖК РФ (для иных определенных федеральным законом, Указом Президента Российской Федерации или законом края категорий граждан); выписка из домовой книги (финансового лицевого счета); выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи.

Согласно ст. 2 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 №2 1541-1 «О Приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В соответствии со ст. 11 Закона РФ № 1541-1 каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

В соответствии со ст. 7 Закона РФ № 1541-1 право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно п. 1 ст. 3 Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, принятому решением Нижнетанайского сельского совета депутатов Дзержинского района Красноярского края, Нижнетанайский сельсовет является в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 29.06.2012 и 04.06.2014) самостоятельным муниципальным образованием, находящимся в границах Дзержинского района Красноярского края, местное самоуправление в котором осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом.

Согласно п. 1 ст. 1 Устава, Устав является нормативным правовым актом, регулирующим организацию и осуществление местного самоуправления на территории Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в интересах населения с учетом исторических и иных местных традиций. Все другие акты, принимаемые органами местного самоуправления, не должны противоречить Уставу, действующему законодательству Российской Федерации и Красноярского края, и решениям, принятым на местном референдуме (сходе граждан).

Согласно п. 3 ст. 6 Устава, администрация сельсовета является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, руководство деятельностью которой осуществляет глава администрации. Глава сельсовета исполняет полномочия главы администрации.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Устава, Глава сельсовета наделен собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории сельсовета.

В соответствии с ч. 3 ст. 11 Устава, Глава представляет Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края в отношениях с Российской Федерацией, ее субъектами, государственными органами, другими муниципальными образованиями, юридическими и физическими лицами, без доверенности действует от имени сельсовета.

На основании п.п. 3, 6, 37 п. 1 ст. 7 Устава, к вопросам местного значения относятся: владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

В соответствии с п. 2 ст. 9 Устава, в состав территории сельсовета входят земли населенных пунктов: с. Нижний Танай, д. Верхний Танай, д. Семеновка, д. Таловая, д. Мокрый Ельник.

В соответствии с п.п. 2, 9 ст. 11 Устава, Глава сельсовета действует в пределах полномочий, определенных законодательством, Уставом и решениями Совета депутатов, должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Согласно п.п. 2, 3, 13, 14 п. 1 ст. 14 Устава, Глава сельсовета осуществляет от имени администрации сельсовета в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельсовета; заключает от имени сельсовета договоры и соглашения; от имени администрации сельсовета распределяет бюджетные средства при исполнении бюджета сельсовета; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органом местного самоуправления Федеральными законами и законами Красноярского края; осуществляет иные полномочия, возложенные на него законодательством, Уставом и решениями Совета депутатов.

На основании п.п. 1 п. 1 ст. 48 Устава, в собственности сельсовета может находиться имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения сельсовета, соответствующее требованиям Федерального закона № 131-ФЗ.

Согласно п.п. 3 п. 1.1 ст. 48 Устава, в собственности сельсовета могут находиться жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями на условии договора социального найма.

Согласно п. 2 ст. 48 Устава, администрация сельсовета ведет реестры муниципального имущества.

Согласно п. 1 ст. 51.1 Устава, администрация сельсовета от имени поселения владеет, пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом, а также нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения.

Постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края от 15.12.2011 № 41 -п «По предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий» (далее- административный регламент).

Пунктом 2.1.3.1 административного регламента предусмотрен перечень необходимых документов для получения указанной муниципальной услуги, а именно: заявление о предоставлении муниципальной услуги; паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства; свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета; документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы); решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном законом края; документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного Кодекса Российской Федерации; выписка из домовой книги (финансового лицевого счета); выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи: наниматель жилого помещения по договору социального найма и члены его семьи представляют договор социального найма, а в случае его отсутствия иной документ, на основании которого может быть установлен факт проживания в жилом помещении на условиях социального найма (ордер, решение о предоставлении жилого помещения и др.); гражданин, являющийся собственником жилого помещения, представляет свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение либо иной документ, подтверждающий регистрацию права собственности на жилое помещение.

Согласно п. 2.1.4 административного регламента установлен перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, одним из оснований которого является не предоставление комплекта документов, указанных в п. 2.1.3 административного регламента.

Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования, обеспечение проживающих на территории сельсовета и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями отнесено к вопросам местного значения муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края.

На основании решения избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края от 15.03.2010 № 15/47 «О результатах выборов Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края» ФИО1 избран на должность Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края (далее - Глава сельсовета).

Решением избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края от 13.09.2015 № 15/40 «О результатах выборов Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края» ФИО1 избран на должность Главы сельсовета.

Решением избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края от 18.10.2020 № 26/1 «О результатах выборов Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края» …. избран на должность Главы сельсовета, в связи, с чем полномочия ФИО1 как Главы сельсовета прекращены.

В соответствии со ст.ст. 14, 50, 51 Федерального закона № 131 -ФЗ и ст.ст. 11,14 Устава ФИО1, как лицо, избранное на должность главы органа местного самоуправления, обладал полномочиями по представлению сельсовета в отношениях с Российской Федерацией, её субъектами, государственными органами, другими муниципальными образованиями, юридическими и физическими лицами, действию от имени муниципального образования без доверенности, а также осуществлению правомочий владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края.

Решения о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма в период с 15.03.2010 по 18.10.2020 должны были приниматься главой сельсовета ФИО1

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом - главой местного самоуправления, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, также функциями представителя власти, полномочия и обязанности которого определены Уставом.

Решением Нижнетанайского сельского Совета депутатов от 12.11.2009 № 45-156Р «О принятии в муниципальную собственность жилого фонда» в муниципальную собственность на баланс администрации Нижнетанайского сельсовета принят жилой фонд в количестве 111 жилых помещений общей балансовой стоимостью 12 599 972 рублей.

К числу принятого жилого фонда, в том числе, отнесен объект недвижимого имущества, а именно квартира, общей площадью 60 кв. м, расположенная по адресу:. ..

В период времени не позднее 05.06.2014 … зарегистрированный по адресу: …, не имеющий регистрации на территории Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, не состоявший в брачных отношениях, не имевший на иждивении несовершеннолетних детей, не признанный в установленном порядке малоимущим и нуждающимся в улучшении жилищных условий, являясь братом супруги ФИО2 - …., при неустановленных следствием обстоятельствах, по устной договоренности со своей сестрой. .., лично, либо через третьих лиц … обратился к Главе сельсовета ФИО1 с просьбой о предоставлении ему жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу:. ., находящегося в муниципальной собственности, при этом не предоставил все необходимые для этого документы, предусмотренные п. 2.1.3.1 Административного регламента.

После чего, в период времени не позднее 05.06.2014, у Главы сельсовета ФИО1, находящегося в здании администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, расположенного по адресу: …, из корыстной заинтересованности в пользу третьих лиц, в целях освобождения ФИО6, от финансовых затрат на приобретение на территории с. Нижний Танай Дзержинского района Красноярского края в собственность жилого помещения возник преступный умысел на отчуждение муниципального имущества - квартиры, расположенной по адресу: …., находящегося в муниципальной собственности Нижнетанайского сельсовета, то есть на превышение своих должностных полномочий, путем незаконной передачи указанного муниципального имущества в пользу ФИО6, что повлечет за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов муниципального образования Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, последовательно, целенаправленно, используя полномочия главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, то есть главы органа местного самоуправления, заведомо зная, что…не имеющий регистрации на территории Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, не состоявший в брачных отношениях, не имевший на иждивении несовершеннолетних детей, не признанный в установленном порядке малоимущим и нуждающимся в улучшении жилищных условий, не имеет права на получение в наем жилого помещения, поскольку не относится к категории граждан, которым оно предоставляется, и на момент подачи заявления администрацией Нижнетанайского сельсовета не признан малоимущим гражданином, не состоял на учете граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, и не предоставил пакет документов, которые в соответствие с п. 2.1.3.1. Административного регламента необходимо предоставить гражданам для получения в наем жилого помещения, 05.06.2014, находясь в здании администрации Нижнетанайского сельсовета по адресу: …, лично рассмотрел заявление ФИО6, и по результатам рассмотрения, в нарушение вышеуказанных статей ЖК РФ, п. 2.1.3.1. Административного регламента, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заключил от имени администрации Нижнетанайского сельсовета в своем лице с …. типовой договор социального найма жилого помещения № 132, где в качестве лиц, вселяющихся в жилое помещение совместно с нанимателем, стоит прочерк.

После чего, в период времени не позднее 29.07.2014, точное время следствием не установлено, ФИО1, находящийся в здании администрации Нижнетанайского сельсовета по адресу: Дзержинского района Красноярского края, расположенного по адресу: …., действуя умышленно, последовательно, целенаправленно, используя полномочия главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, то есть главы органа местного самоуправления, из корыстной заинтересованности в пользу третьих лиц, в целях освобождения …., от финансовых затрат на приобретение на территории с. Нижний Танай Дзержинского района Красноярского края в собственность жилого помещения, понимая, что …. не имеет права приватизировать жилое помещение - квартиры, расположенной по адресу: …, реализуя свой преступный умысел на отчуждение муниципального имущества - квартиры, расположенной по адресу: …, находящейся в муниципальной собственности Нижнетанайского сельсовета, то есть на превышение своих должностных полномочий путем передачи указанного муниципального имущества в пользу ….. решил незаконно передать в собственность вышеуказанное жилое помещение …., который не состоял на учете граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, о чем лично 29.07.2014 исполнил рукописную запись на вышеуказанном типовом договоре № 132, о разрешении приватизации.

Не позднее 13.11.2014 года Глава поселения ФИО1, в нарушение в нарушение п. 6 ч 1 ст. 14, ст. 50, ч. 1.2 ст. 51 Федерального закона № 131 -ФЗ, п.п. 1, 3, 3.1, 5, 9, 10 ч. 1 ст. 14, ч. 1 ст. 60, ч.ч. 1.2 ст. 49, ст.51, ч.1, 2 ст. 52, ч. 1 ст. 57 ЖК РФ, п.п. 3, 6, 37 п. 1 ст. 7, п.п. 1, 2, 3, 9 ст. 11, п.п. 2, 3, 13, 14 п. 1 ст. 14, п.п. 1 п. 1 ст. 48, п.п. 3 п. 1.1 ст. 48, п. 1 ст. 51.1 Устава, находясь в здании администрации Нижнетанайского сельсовета, расположенного по вышеуказанному адресу, заключил от имени муниципального образования Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в своем лице с. .. договор № 11 передачи жилого помещения в собственность граждан, о чем 13.11.2014 Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Красноярскому краю произведена государственная регистрация права общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: ….

Таким образом, в период с 05.06.2014 по 13.11.2014, Глава поселения ФИО1, совершая последовательные незаконные действия по передаче муниципального имущества - квартиры, расположенной по адресу:. ., явно превысил свои должностные полномочия и осознавая, что действует за пределами возложенных на него полномочий - вопреки установленному законом порядку, незаконно распорядился муниципальным имуществом, передав данную квартиру на праве собственности. .., которую указанному лицу при указанных выше обстоятельствах не вправе был передавать, причинив муниципальному образованию Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края существенный материальный ущерб в размере 388 014 рублей.

Указанными выше действиями Глава сельсовета ФИО1 превысил свои должностные полномочия, что повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а именно, подрыв авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов, а также нарушение охраняемых законом интересов муниципального образования, выразившегося в причинении существенного материального ущерба в размере 388 014 рублей, муниципальному образованию Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края, выразившимся в незаконном отчуждении муниципального имущества - квартиры, расположенной по адресу: ….. , кадастровой стоимостью 388014 рублей, в пользу третьих лиц.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал. Заявленные исковые требования не признал в полном объеме. Пояснил, что с мая 2005 года по октябрь 2020 года являлся главой Администрации Нижнетанайского сельсовета. Свои обязанности он выполнял согласно требований Устава, в его обязанности входило в том, числе организация и контроль за работой администрации Нижнетанайского сельсовета, исполнительно-распорядительные функции, распоряжение жилым фондом. В 2009 году Нижнетанайскому сельсовету было передано 111 квартир от совхоза банкрота, которые были, поставили на баланс, стоимость каждой квартиры составляло приблизительно 50 000-60 000 рублей каждая. Перешедшие квартиры имели большой амортизационный износ. Так как денежные средства на содержание квартир отсутствовали, и не выделялись, им и администрацией Дзержинского сельсовета принимались меры к вселению в вышеуказанные квартиры граждан, и их приватизации. Очереди нуждающихся в жилье, не было. Лица желающие получить жилье писали заявления, их заявления рассматривались на жилищной комиссии, решения комиссии подписывал он как Глава. После решения о предоставлении жилого помещения, заключался договор социального найма, в последствии в случае желания и обращения граждан заключался договор передачи квартиры в собственность. Всю документацию по жилищным вопросам вела. ... Его сын в связи с созданием семьи нуждался в жилом помещении, сын в 2012 году подал заявление о предоставлении ему квартиры по договору социального найма, сдал необходимые документы (паспорт, свидетельство о рождении ребенка, выписку из похозяйственней книги). Документы принимала … Он как Глава написал заявление в конфликтную комиссию о том, что его сын обратился с вышеуказанным заявлением. Решение конфликтной комиссии было, точно формулировку решения не помнит, но ФИО7 оформляла все документы. Заявление сына было рассмотрено, просьба была удовлетворена. …. подготовила документы и с сыном был заключен договор социального найма. Сын с супругой произвели в доме ремонт и переехали по адресу:. .. Все дома были очень в плохом состоянии, им требовался капитальный ремонт.. .. приехал позднее, он был братом супруги его сына ФИО2.. .. обратился в жилищную комиссию с заявление о заключения с ним договора социального найма, его заявление на комиссии рассмотрели, и дали положительный ответ. Предложенная …. квартира была в очень плохом состоянии, были одни стены и крыша. С … был заключен договор социального найма, он произвел ремонт в предоставленной квартире. Позднее данное жилое помещение было приватизировано. Считает, что при осуществлении полномочий Главы сельсовета он не выходил за пределы своих полномочий, его действия не повлекли существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, он надлежащим образом исполнял свои обязанности. Вся документация была оформлена надлежащим образом, просто после передачи документов новому Главе, все документы исчезли, в архив их не передали, со слов новых сотрудников, в сельсовете они также отсутствуют. 

Несмотря на не признание вины подсудимым, суд считает, что его вина полностью нашла свое подтверждение, как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 286 УК РФ (31.07.2012-11.02.2015):

Показаниями потерпевшего ФИО8 оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 06.12.2023 он признан представителем потерпевшего Администрации Нижнетанайского сельсовета. B соответствие с решением Избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет от 18.10.2020 N° 26/1, с 18.10.2020 он является главой муниципального образования Нижнетанайский сельсовет. До него эту должность занимал ФИО1. . в соответствии с решениями Избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет от 15.03.2010 № 15/47 и от 13.09.2015 № 15/40 занимал должность главы муниципального образования Нижнетанайский сельсовет с 15.03.2010 по 18.10.2020. В качестве основных обязанностей главы муниципального образования может назвать следующее: реализация положений Устава муниципального образования, работа, связанная с дорожной деятельностью, организация работы администрации сельсовета в целом и многое другое. Кроме того, на администрацию Нижнетанайского сельсовета и на него, как на главу сельсовета, возложена обязанность по реализации вопросов местного значения сельского поселения. Вопросы местного значения сельского поселения закреплены в ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 «0б общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся граждан в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля вопросами местного значения сельского поселения являются направлениями деятельности в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-Ф3 являются вопросом местного значения сельского поселения. Помимо названного Федерального закона № 131-Ф3, вопросы организации учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещения, предоставляемых по договорам социального найма, а также предоставление жилых помещений по договорам социального найма, регламентированы Жилищным кодексом Российской Федерации. В частности, ч. 1 ст. 14 ЖК РФ предусмотрены специальные полномочия органов местного самоуправления по ведению в установленном порядке учета таких граждан и предоставления им жилых помещений. Аналогичный вопрос местного значения закреплен и в уставе Нижнетанайского сельсовета (ст. 7. Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях также регламентирован законом Красноярского края от 23.05.2006 № 18-4751 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории края». Для постановки на соответствующий учет гражданину необходимо подать заявление и приложить определенные документы. Перечень таких документов предусмотрен указанным выше законом края.

К числу необходимых для постановки на учет документов, относятся: паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета; документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о познании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы); решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном законом края (для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона); документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации (для иных определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом края категорий граждан); выписка из домовой книги (Финансового лицевого счета); выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи. Аналогичный перечень документов предусмотрен действующим постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета от 15.12.2011 № 41-П «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий». Получения заявления и документов у администрации есть определенное время для их проверки. Если с заявлением и документами всё в порядке, то администрацией в виде постановления принимается решение о постановке гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма и заключения с ним договора социального найма (при наличии свободного жилья). Если к заявлению и документам есть какие-то замечания, то принимается решение об отказе во включении в список, о чем гражданин мотивированно уведомляется. В соответствии с законом края от 23.05.2006 N 18-4761 должны вестись специальные реестры. То есть, когда человек приходит в администрацию с заявлением о постановке на учет, то его заявление должно быть вписано в специальный журнал заявлений, должен быть присвоен номер. Когда администрацией принято решение о постановке на учет гражданина, то сведения о постановке на учет также заносятся в специальный журнал, присваивается номер. Жилые помещения (при их наличии) предоставляются по договорам социального найма в порядке очередности. То есть, кто раньше был поставлен на учет, с тем и заключается договор социального найма. В вышеуказанном законе края есть исключения, когда жилое помещение предоставляется вне очереди. У каждого гражданина, с которым заключен договор социального найма жилого помещения, есть право на приобретение жилого помещения в собственность бесплатно. Это называется приватизация. Такое право возникает, если человек имеет право пользования жилым помещением муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, то если с ним заключен договор социального найма жилого помещения. Есть Закон Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1, который регламентирует вопросы приватизации муниципального имущества.

Передача жилого помещения осуществляется по специальному договору, он так и называется «договор передачи жилого помещения в собственность граждан». Такой договор заключается главой муниципального образования от имени администрации муниципального образования. С подписанным договором человек идет в МФЦ или Росреестр и сдает его для государственной регистрации перехода прав собственности. После государственной регистрации перехода права собственности, точнее с даты такой регистрации, гражданин является полноправным собственником квартиры (или дома). В администрации сельсовета он не находил данных журналов. При этом, им найден картонный скоросшиватель с надписью «Заявления». При просмотре содержания указанного скоросшивателя он увидел там множество заявлений от граждан Нижнетанайского сельсовета с просьбами о предоставлении жилых помещений. Им не присвоены номера, но лежат в хронологическом порядке. Первое заявление с датой датировано 31.07.2009 г. от. .., последнее датировано 17.08.2018 от …. Также ему известно, что квартиры, расположенные по адресу: …, … с 13.11.2014 ….и с 11.02.2015 … находятся в жилых помещениях в собственности граждан, не состоявших на учете в качестве нуждающихся. Хочет также сказать, что на сегодняшний день имеются лица, действительно нуждающиеся в жилье, кроме того, ранее были меры прокурорского реагирования, обязывающие муниципальное образование Нижнетанайский сельсовет создать маневренный жилищный фонд. То есть потребность в муниципальном жилье имеется, и жилье всегда было и есть в дефиците. Бюджет сельсовета практически на 98 % дефицитный, то есть у сельсовета не имеется собственных доходов, например, для строительства или покупки жилья для нуждающихся. С октября 2020 по конец марта 2023 года, это соответствует времени его вступления в должность главы до увольнения, вопросами обеспечения нуждающихся жильем (прием и регистрация заявлений и документов, проверка заявления и документов, подготовка проекта договора социального найма) занималась специалист 1 категории ….. В 2012 и в 2014 годах эти вопросы курировала также специалист 1 категории ….. С апреля 2023 года принимает заявления от граждан …., а также их регистрирует. Гражданин, желающий встать на очередь нуждающегося, приносит пакет документов необходимых для предоставления жилого помещения. Далее гражданин пишет заявление, после чего заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений граждан, также регистрируется во входящем журнале. Затем собирается жилищная комиссия, в составе которой: ….., он как председатель комиссии, …., …, как депутаты. На комиссии рассматриваются все принесенные документы к заявлению, и решается вопрос, имеет ли право гражданина встать на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, либо нет, также на комиссии они анализируют состояние доходов, есть ли в собственности недвижимое имущество у заявителя. После решения жилищной комиссии решение отправляется в администрацию Нижнетанайского сельсовета, после чего администрация на основании решения жилищной комиссии выносит постановление о принятии, либо отказе на учет в качестве нуждающихся жилых помещений. Далее в течение трех дней они должны уведомить заявителя о принятом решении, посредством почты либо нарочного вручения. Если решение положительное, то гражданину вместе с постановлением направляется сопроводительное письмо, в котором указывается в какой день и в какое время гражданин должен подойти в администрацию для заключения социального найма жилого помещения, взяв с собой документ, удостоверяющий личность. После заключения договора гражданин обращается МФЦ для того, чтобы получить прописку, после чего приходит обратно в администрацию, где они на основании прописки и паспорта вносят его в похозяйственную книгу, которая ведется в электронном и бумажном виде, также в данную книгу вносятся все члены семьи. После проведения всех необходимых действия через три года у человека появляется возможность приватизировать данное жилье. В настоящее время в д. Нижний Танай имеется всего одна пустующая квартира, находящаяся в муниципальной собственности, которая по техническому состоянию могла бы быть предоставлена нуждающимся.

При назначении его на должность главы Нижнетанайского сельсовета, ему от ФИО1 имеющаяся документация по акту приема-передачи не передавалась, как таковой архив в администрации не имелся. Сохранившиеся документы от главы ФИО1 были в папках или скоросшивателях, при этом журнала с очередностью лиц, нуждающихся в жилом помещении, не имелось, данные журналы появились только когда он принял полномочия главы. Кроме того, согласно регламенту делопроизводства данная книга должна храниться на постоянной основе, после чего книга в обязательном порядке должна передавать в архив Администрации Дзержинского района для постоянного хранения.

В администрации Нижнетанайского сельсовета не имелось личных дел граждан, которые получали жилье по договору социального найма жилого помещения. В том числе и не было личных дел ФИО2 и … в которых должны содержаться все необходимые документы для предоставления квартир по договору социального найма, согласно Постановлению №41 от 15.12.2011 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий».

Как он пояснял ранее к числу необходимых для постановки на учет документов, относятся: паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета; документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы); решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном законом края (для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона); документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации (для иных определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом края категорий граждан); выписка из домовой книги (Финансового лицевого счета); выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи. Аналогичный перечень документов предусмотрен действующим постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета от 15.12.2011 №2 41-П «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий». При наличии данных документов любому гражданину может быть предоставлена жилая площадь по договору социального найма. В случае, если ФИО2 и …. предоставили данные документы, то они могли заключить договор на получение жилья по социальному найму. Насколько он осведомлен об обстоятельствах получения жилого помещения ФИО2 и …. то главой ФИО1 была нарушена процедура предоставления жилья по договору социального найма жилого помещения, так как не один ни другой не были признаны нуждающимися или малоимущими, а также не были внесены в реестр (журнал) нуждающихся или малоимущих граждан.

Кроме того, ….. был приезжим, на сколько он знает из Иркутской области, регистрации на территории Нижнего Таная у него не было, в связи с чем он не имел право получать какую-либо жилую площадь на данной территории.

После получения заявления и документов у администрации есть определенное время для их проверки. Если с заявлением и документами всё в порядке, то администрацией в виде постановления принимается решение о постановке гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма и заключения с ним договора социального найма (при наличии свободного жилья). Если к заявлению и документам есть какие-то замечания, то принимается решение об отказе во включении в список, о чем гражданин мотивированно уведомляется. В соответствии с законом края от 23.05.2006 N 18-4761 должны вести специальные реестры. То есть, когда человек приходит в администрацию с заявлением о постановке на учет, то его заявление должно быть вписано в специальный журнал заявлений, должен быть присвоен номер. Когда администрацией принято решение о постановке на учет гражданина, то сведения о постановке на учет также заносятся в специальный журнал, присваивается номер. Жилые помещения (при их наличии) предоставляются по договорам социального найма в порядке очередности. То есть, кто раньше был поставлен на учет, с тем и заключается договор социального найма. В вышеуказанном законе края есть исключения, когда жилое помещение предоставляется вне очереди.

Кроме того, итоговое решение при проведении жилищных комиссий по предоставлению квартир по договору социального найма принимает глава Нижнетанайского сельсовета, то есть принимал глава ФИО1 

Решением от 25.03.2010 №1-10 Р «О формировании жилищной комиссии» в состав жилищной комиссии входили следующие лица: ФИО1 как глава Нижнетанайского сельсовета, …. как заместитель главы, …, изменения в данное решения не вносились, так как нет соответствующих документов, подтверждающих данный факт. Кроме того, заседание жилищной комиссии администрации Нижнетанайского сельсовета считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов (не менее 3 членов комиссии). Поэтому в случае отсутствия 3 депутатов на жилищных комиссиях, решение считается не законным.

Показаниями свидетеля ФИО2 допрошенного в судебном заседании, согласно которым до 2012 он проживал совместно с родителями в доме, расположенном по адресу: …., д. 18. В 2012 году, точное время и дату он не помнит, он познакомился с ….., с которой они начали фактически проживать семьей, у нее уже был ребенок …., до заключения брака с ним …. со своим сыном жили у его родителей ФИО1 и ФИО9 12.04.2013 они заключили брак с …., она взяла его фамилию и стала ФИО3 В 2012 году он работал водителем в Нижнетанайском сельсовете, его заработок составлял около 14 тысяч в месяц, иного дохода и накоплений он не имел, на тот момент ему нужна была жилая площадь, так как с родителями было некомфортно жить, он уже проживал со своей семьей, площадь родительского дома составляла около 50 м2, что не позволяло в нем жить комфортно. Он знал, что в деревне были пустующие квартиры, которые можно было получить по договору социального найма жилого помещения. В сельсовете он узнал, что действительно есть свободные квартиры, которые могут получать лица из категории нуждающихся. В очереди нуждающихся он никогда не стоял, жилых помещений у него в собственности также не было. Собственных средств на приобретение жилой площади у него не было. В период с 01.06.2012 по 30.06.2012 точную дату и время он уже не помнит, так как прошло много времени он написал заявление в сельсовет, для получения квартиры по договору социального найма, что в данном заявлении было указано он уже не помнит, так как прошло уже много времени. В сельсовете у него принимала заявление ….. а заместителем его отца на тот момент была …. После подачи заявления, он стал собирать пакет документов, а именно: домовую книгу, что еще он предоставлял, затрудняется ответить. Затем, в период с 01.06.2012 по 30.06.2012 его вызвали на жилищную комиссию. Комиссия проходила в Нижнетанайском сельсовете, в кабинете бухгалтерии. На комиссии его спрашивали, нужна ли ему квартира, он ответил, что нужна, так как жил на тот момент со своей женщиной …. и ее маленьким ребенком у его родителей в доме. На комиссии ему уже сообщили, какую квартиру предоставят по договору социального найма. Квартира была расположена по адресу: …. Он был согласен на получение данной квартиры, так как комиссия рассмотрела вопрос предоставления жилой площади положительно и была за выделение ему квартиры. Состояние квартиры было в целом нормальное, ему пришлось вставить окна, так как их не было в данном доме, сделать косметический ремонт, а именно: наклеить обои, постелить линолеум, произвести ремонт печки для того, чтобы дом стал пригодным для проживания. На придомовой территории поставил забор от соседей, ворота. До 2012 года дом стоял всегда пустой, в нем никто не проживал, по крайней мере, он не видел. Соседом по дому является …. и ….., они уже там проживали давно, проживали и до его заселения в данный дом. Потом, в период с 01.07.2012 по 30.07.2012 его вызвали на подписание пакета документов, для получения квартиры по договору социального найма. Ремонт в квартире на тот момент он уже делал, то есть он заранее уже знал какую квартиру ему дадут. Так как комиссия рассмотрела его вопрос положительно и выделила ему квартиру для проживания. После подписания пакета документов, они с его женой ….. стали переезжать в данную квартиру от его родителей. В 2013 году они заключили с ней брак. ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочка ФИО5 У его жены … был также родной брат ……., который приехал в 2013-2014 году, точную дату и время он не помнит, так как прошло много времени, в д…., он сначала жил у них, потом переехал в квартиру, расположенную по адресу: Красноярский край, Дзержинский район, …, как он получил эту квартиру, он не знает, он у него не спрашивал. В данный момент в браке с …... они не состоят, она проживает совместно с их дочкой ФИО5 и ….в г. Красноярске, где именно проживает, он не знает. Также хочет добавить, что квартира, полученная им по договору социального найма, в данный момент принадлежит ему на праве собственности, то есть он ее приватизировал, документов, подтверждающих право собственности у него нет.

Показаниями свидетеля ФИО3 допрошенной в судебном заседании, согласно которым в 2011, точную дату она не помнит, она приехала в д. Нижний Танай к ее двоюродной сестре. В 2012 году познакомилась с ФИО2 с котором у них сложились близкие отношения. После чего она со своим ребенком … переехала к нему жить в дом, расположенный по адресу: …. где проживали совместно с родителями ФИО2. Поскольку проживать с родителями им было некомфортно и тесно, то ФИО2 в июле 2012 написал заявление в сельсовет на выделение квартиры жилого помещения по договору социального найма, он собрал все необходимые документы, но какие документы она не помнит. Как проходил порядок получения квартиры по данному договору она не знает, так как этим занимался ФИО2, помнит, что вопрос о предоставлении квартиры, рассматривался на жилищной комиссии. В итоге ФИО2 была выделена квартира по адресу: …. Квартира была не в удовлетворительном состоянии, но они сделали там ремонт. У ее бывшего мужа на тот момент в собственности ничего не было. С ФИО2 сначала был заключен договор социального найма, затем они приватизировали вышеуказанное жилое помещение. В 2015-2016 году они с ФИО2 развелись и она с детьми уехала в г. Красноярск. …., ее родной брат, он приезжал к ней в гости в 2013 году, и решил остаться в Нижнем Танае жить. Он также обратился с заявлением в сельсовет, о заключении с ним договора социального найма, какие документы предоставлял она не знает. Его заявление было удовлетворено. Квартиру ему выделили, но она была в очень плохом состоянии, он там сделал ремонт и проживал там некоторое время, затем он приватизировал данное жилое помещение. Подробности выделения квартиры брату она не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО9 допрошенной в судебном заседании которая пояснила, что она проживает с супругом ФИО1 по адресу: …, с 2001 года. У них есть совместные дети в том числе и ФИО2. ФИО1 с 2010 по 2020 был главой Нижнетанайского сельсовета. До 2012 года сын ФИО2 проживал с ними. В 2012 году сын познакомился с …. они фактически создали семью, и стали проживать у них в доме. Сын ФИО2 на тот момент работал в сельсовете водителем, также подрабатывал. Другого жилого помещения для проживания семьи сына не было. За время совместного проживания с сыном и его женой …. им было некомфортно. Поэтому сын решил написать заявление в сельсовет на получение квартиры по договору социального найма. Какой именно был порядок подачи документов и получения квартиры, она не знает, она в этом не разбиралась и никогда не спрашивала. Знает, только, что было в деревне очень много пустующих квартир, люди уезжали из деревни, а дома оставались пустыми. Считает, что сын нуждался в квартире, так как у него была своя семья, средств на покупку жилья не было. В период с 01.07.2012 по 30.07.2012 её сына приглашали на жилищную комиссию, кто именно там был, она не знает. На данной комиссии решался вопрос, выделить ли квартиру её сыну. Знает, что заранее квартиры были осмотрены, для того, чтобы выбрать квартиру в лучшем состоянии. Выбор остановился на квартире, расположенной по адресу:. . Они произвели в данной квартире ремонт, на что было потрачено много средств. Затем сын с семьей переехали по вышеуказанному адресу. В 2013 году ее сын заключил брак с …., она взяла фамилию мужа, в 2014 году родилась внучка. Впоследствии квартиру сын приватизировал, но порядок и как все было оформлено она не знает. …. она знает, это брат супруги ее сына. Он переехал в с. Нижний Танай, ему была выделена квартира, которая была очень в плохом состоянии, как. . выделялась квартира она не знает. 

Показаниями свидетеля. . допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что с 2005 по 2020 годы она являлась депутатом Нижнетанайского сельского Совета депутатов по многомандатному избирательному округу №1. Также она состояла в жилищной комиссии по рассмотрению заявлений по договору социального найма. Вместе с ней в комиссии состояли еще ФИО1, …., …., кто еще был затрудняется сказать, так как комиссии каждый раз менялись и прошло много времени. Фактически она помнит лишь одно заседание жилищной комиссии в отношении ….., других заседаний она не помнит. Проведение жилищной комиссии в отношении ФИО2, …. она не помнит. При проведении жилищной комиссии они оценивали имущественное и личное положение граждан, решение принимали путем голосования. Помнит, что ФИО2 женился и ему нужна была квартира для проживания. В июле 2012 года принято решение об удовлетворении данного заявления, решающее слово было за главой Нижнетанайского сельсовета ФИО1, который дал указания после рассмотрения заявления ФИО2 об его удовлетворении и заключении межу администрацией Нижнатанайского сельсовета в лице главы сельсовета ФИО1 и ФИО2 договора социального найма. Договоры были изготовлены в виде бланков, но их заполняла ФИО7 Распоряжение о подготовке договоров социального найма на того или иного лица и в данном случае о заключении с ФИО2 давал глава Нижнетанайского сельсовета …., самостоятельно без его указаний члены комиссии никаких действий не выполняли. На учете в качестве нуждающихся в жилом помещении по договору социального найма ФИО2 никогда не состоял. Вопрос о предоставлении квартиры. .. рассматривался в 2014 году. Окончательное решение о предоставлении муниципальной квартиры …. принимал глава Нижнетанайского сельсовета, квартира была предоставлена незамедлительно, после рассмотрения заявления, ФИО1 еще обозначил, что это его родственник и затягивать в предоставлении квартиры нельзя. Квартира … была предоставлена. Наличие очереди на квартиры она не помнит. Нуждающиеся в предоставлении жилья были, но велся ли их учет, она не знает. Ранее эти квартиры принадлежали совхозу, и в 2005 году они были переданы в сельсовет, часть переданных квартир были в нормальном состоянии, часть квартир в не удовлетворительном состоянии. Результаты проведения комиссии, фиксировала …., она же составляла протоколы комиссий. Все расписывались в протоколах. Она была ответственным сотрудником. Подписывала ли она протоколы на заседаниях комиссий, где не присутствовала, она не помнит. Как велась и формировалась отчётность выделения жилья по договорам социального найма она не знает, так как документами она никогда не занималась. На жилищной комиссии по ФИО2 она не присутствовала, почему он был признан нуждающимся она не знает.

Показаниями свидетеля … допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в должности специалиста администрации Нижнетанайского сельсовета состоит с 11.01.2021. В ее должностные обязанности входит: прием документов от желающих граждан встать на учет в качестве лиц, нуждающихся в предоставлении жилых помещений в рамках положений, предусмотренных постановлением от 25.04.2019 № 12-п, утверждающим административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по приему заявлений граждан на поставку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении Жилищных условий. Ранее с 2016 года до октября 2020 года приемом заявлений от лиц занималась … После увольнения …. данными вопросами занималась …., которая уволилась 2023 году, после ухода последней полномочия по приему, регистрации заявлений, а также постановке на учет лиц, нуждающихся в улучшении жилищных условий переданы ей. B данный момент она проживает в квартире по. ., данное жилое помещение она получила по договору социального найма жилого помещения в 2010 году. С целью заключения договора социального найма жилого помещения она обратилась с заявлением к главе Нижнетанайского сельсовета ФИО1, затем принесла пакет документов, а именно копии свидетельства о рождении детей (двоих), копия паспорта, это все документы, которые она предоставила. Была ли жилищная комиссия, она не знает, ей сообщили, что она может заселяться, также с ней был заключен договор социального найма. По общему правилу о дате проведения жилищной комиссии лицо подавшее заявление должно быть уведомлено, но приходить на заседание жилищной комиссии не обязательно, это выбор самого гражданина. По результатам заседания комиссии должен составляться протокол, который подписывается, затем администрацией сельсовета выносится постановление. Протоколы заседаний комиссии по ФИО2,в распечатанном и подписанном виде, она не видела, видела только данные документы в электронном варианте. Заявления ФИО2, просьбой о выделении квартир были. Иных документов в отношении вышеуказанных граждан не видела. По общему правилу, подаваемые документы с заявлениям на каждого гражданина формируются в личное дело, которое хранится в сельсовете, которые впоследствии могут быть переданы в архив района. Но личных дел ФИО2, …. она не видела. Акта передали документов, личных дел, журналов и т.п. от главы ФИО1, …. она не видела. Журналы учета нуждающихся в жилье в сельсовете в настоящее время есть, за 2014-2015 года они также есть. Факты отказа администрацией сельсовета в предоставлении жилья ей не известны. 

Показаниями свидетеля ….. допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что с 2010 по 2020 годы являлась депутатом Нижнетанайского сельского Совета депутатов многомандатному избирательному округу. При администрации Нижнетанайского сельсовета существовала жилищная комиссия, в которую она также входила. Кроме нее в состав комиссии входила ….и ФИО1. В рамках данной комиссии рассматривались вопросы распоряжения муниципальным жилищным фондом. Она не подготавливала договоры социального найма жилого помещения, так в ее обязанности работа с договорами не входила. По вопросу основания проведения заседаний комиссии, может пояснить, что комиссии проводились по мере поступления заявлений от лиц, желающих получить муниципальные жилищные помещения. О проведении жилищной комиссии по рассмотрению заявления ФИО2, она не помнит. Узнала, что ФИО2 предоставили квартиру на работе, со слов других сотрудников, протокол жилищной комиссии в отношении ФИО2 она не подписывала. …. в настоящий момент она знает, как жителя села. На заседании жилищной комиссии по заявлению …., она не присутствовала, так как была в отпуске. Она слышала разговоры, в сельсовета, что … нужно предоставить квартиру, об этом говорили ФИО1, ….. Протокол заседания жилищной комиссии по ….. не видела, не подписывала. Она помнит заседание жилищной комиссии по … протокол по данному заседанию подписали в течение недели. Ключи на жилые помещения передавали сразу, после уведомления гражданина о рассмотрении заявления. Уведомление было устное. Порядок заседания жилищной комиссии был такой, ФИО1 зачитывал заявление, по решению вопроса голосовали. Она узнала из разговоров, что ФИО2 предоставили квартиру в 2012 году, … в 2014 году. Заявление о признании ФИО2, … нуждающимися в улучшении жилищных условий не рассматривали. Заявления ФИО2 о предоставлении жилья в сельсовете видела, но на жилищной комиссии данное заявление с ее участием не рассматривалось. 

Показаниями свидетеля …. допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что он был в составе депутатов совместно в 2005-2010 годах, с … а также главой ФИО1 Согласно данного распоряжения он как депутат должен был участвовать в жилищной комиссии по рассмотрению вопроса о предоставлении квартир по договору социального найма нуждающимся гражданам. Помнит, что перед сессией депутатам говорили, кто нуждается в жилье, они голосовали и все. Предоставляемые квартиры они не осматривали, его привозили только на сессию. Составлялся ли протокол заседания комиссий он не помнит, подписывал ли он какие либо протоколы он не помнит. Также он не может пояснить какая была процедура признания гражданина нуждающимся, как и не может пояснить процедуру предоставления квартир по договору социального найма. Кроме того, такие граждане как ФИО2 и … ему не знакомы, ФИО2 знает только как сына главы ФИО1

Показаниями свидетеля …. допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в период с 1991 года по октябрь 2016 она работала в администрации Нижнетанайского сельсовета в должности специалиста 1 категории, в ее должностные обязанности входило: похозяйственней учет, воинский, регистрационный учёт, делопроизводство, также занималась вопросами, связанными с распоряжением жилищного фонда, подготовкой договоров социального найма, приватизацией жилищного фонда, признание имущества бесхозным. При администрации Нижнетанайского сельсовета существовала жилищная комиссия, в которую она также входила. В рамках данной комиссии рассматривались вопросы распоряжения муниципальным жилищным фондом. Документы на жилищную комиссию подготавливала она. Граждане подавали заявление о предоставления им жилья, к заявлению прилагались документу об их личном положении, о наличии жилой площади. По поступившим заявлениям собиралась комиссия, которая комиссионно принимала решение по заявлению. Решение комиссии подписывалось главой ФИО1, который также являлся председателем комиссии. По результатам комиссии ею изготавливался договор социального найма, который подписывался с гражданином. Заявление от ФИО2, поступало, ФИО1, назначил заседание комиссии. Дату и год поступления заявления ФИО2 она не помнит. По заявлению было вынесено решение, о предоставлении квартиры. Квартира была в муниципальной собственности, располагалась на ул. Лазарева, дом и номер квартиры она не помнит. Решение по ФИО2 приминалось комиссионно. Итоговое решение по заявлению ФИО2 было подписано ФИО1, впоследствии с ФИО2 был заключен договор социального найма. Очереди на получения жилья не было, так как квартир было достаточно. В основном удовлетворялись все заявления, поступившие от граждан, оказывали лишь тогда, когда человека не устраивало предоставляемое жилье. ФИО2, на учете в качестве нуждающегося не состоял. Договоры были изготовлены типографским способом, она лишь заполняла пустые строки. Без указания ФИО1, заключения комиссии она ничего не делала. После заседания комиссии ей было указано ФИО1, заключить договор социального найма с ФИО2, что и было сделано, впоследствии данная квартира была приватизирована. Самостоятельных решений по выдаче квартир она не принимала, принимала решение комиссия, которое подписывал ФИО1. Предоставляемые гражданам квартиры требовали ремонта. … обратился с заявлением о предоставлении жилья, которое ему было предоставлено, но предоставленная квартира была в очень плохом состоянии. Решение о выдаче жилого помещения по заявлению ….. рассматривалось на жилищной комиссии, решение подписывалось ФИО1. …. являлся братом жены его сына ФИО2. Перед увольнением все документы она передавала … Акта передачи документов не составляли. … в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения на учете не состоял. 

Показаниями свидетеля … допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в период с 2006 по апрель 2023 она работала в администрации Нижнетанайского сельсовета в должности специалист по землепользованию, в ее должностные обязанности входили вопросы, связанные с землей (начисление налогов, аренда, подготовка и вручение уведомлений, подготовка реестров на получение денег, сдача денег). Вопросы связанные с предоставлением жилья в ее обязанности не входила. Она являлась членом жилищной комиссии. На данной комиссии принимались решения о заключении договора, либо отказа в его заключении. …. оформляла все документы. Она, как член комиссии, принимала участие только в голосовании. Кто подписывал итоговое решение комиссии, пояснить не может. Она помнит, что на заседания комиссии велся протокол, который в последствии, сдавался в архив. Помнит, что ФИО2 обращался с заявлением о предоставлении жилого помещения, данное заявление она видела в 2023 году, когда они давали ответ на запросы. Квартиру ФИО2 предоставили, по договору социального найма. Очереди на жилье не было. Квартиры передаваемые гражданам для социального найма, все требовали ремонта. Квартира, которая была предоставлена …., состояла только из стен и крыши. В сельсовете жилищными вопросами заснималась … до … этими вопросами занималась заместитель главы сельсовета …. работала с 2016 по 2020 год... Работала в сельсовете ….. больше 25 лет, то есть задолго до ее трудоустройства. Знает, что решение жилищной комиссии подписывал председатель комиссии. Также, она знает, что ФИО2 писал заявление о предоставлении ему жилого помещения по договору социального найма. Состоял ли ФИО2 на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении по договору социального найма ей это неизвестно. Насколько она помнит, то очереди как таковой в сельсовете не было. По каждому заявлению собиралась жилищная комиссия, все заявления были рассмотрены путем голосования, по всем заявлениям при ней был положительный результат, то есть люди получали без проблем квартиры по договору социального найма жилого помещения. Всей отчетностью занималась …. на сколько ей известно, знает, что у нее была папка, где она формировала все заявления и договора социального найма жилого помещения.

Показаниями свидетеля …. допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что с октября 1993 по настоящее время она находится в должности главного специалиста по имущественным и земельным отношениям администрации Дзержинского района, до 2016 года были только земельные отношения. В ее обязанности входит: оформление имущества, приватизация, ведение реестра муниципального имущества, ведение пакетов документов, нахождение в составе жилищной комиссии, земельный архив, оформление документов по межведомственным комиссиям. Процедура получения жилья по договору социального найма выглядит следующим образом, гражданин обращается с заявлением в местный сельсовет по месту своего жительства, о признании его малоимущим или нуждающимся, также можно написать заявление с просьбой о выделении жилого помещения по договору социально найма, но с необходимым пакетом документов, а именно: копия паспорта, справка о доходах, справки с БТИ, кто родился до 2000 года, справки с сельского совета, свидетельство о браке, свидетельство о рождении детей, справки с ГАИ, с пенсионного фонда. Заявление регистрируется в книгу учета регистрации заявления граждан. В течение месяца пакет документов рассматривается на наличие всего необходимого, назначается жилищная комиссия от 5 до 8 человек, в данную комиссию она также входит, выполняет роль секретаря, ведет протокол, выписки, решения и постановления, оформленные в надлежащем виде. На комиссии проверяют, подходят ли представленные документы для признания гражданина малоимущим и членов его семьи для получения жилья по договору социального найма, другой специалист считает все доходы семьи по законодательству Красноярского края, какой именно нормативно-правовой акт используется, она затрудняется ответить. Если комиссия решила, что гражданин действительно нуждается в получении жилого помещение, то гражданин и члены его семьи регистрируется в отдельном журнале на получение жилых помещений по договорам социального найма, то есть встает на очередь нуждающихся. На комиссии принимается решение коллегиально, путем голосования всех членов комиссии, решающего голоса никто не имеет. Под категорию нуждающихся граждан попадают граждане, согласно ст. 51 ЖК РФ Гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях):1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; 4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений. На получение муниципального жилья имеют право лица, состоящие в списке граждан на получение жилья по договорам социального найма. Из них в первую очередь предоставляются жилые помещения гражданам, у которых жилье признано официально ветхим, аварийным и непригодным для проживания. Если очереди как такой нет, гражданин может сразу получить квартиру по договору социального найма, но в книгу нуждающихся он должен быть записан, для отчетности и видимости, что человек уже получал жилье по договору социального найма жилого помещения и более ему уже нельзя выдавать еще одно муниципальное жилье. Также хочет сказать, что после принятия решения положительного решения на комиссии, а именно признания человека нуждающегося, гражданин в список нуждающихся вносится секретарем, то есть специалистом, председатель при этом должен данный процесс контролировать, так как решение было принято коллегиально. Срока пользования жилым помещением по договору социального найма жилого помещения до оформления в собственность нет. Если человек получает жилье, то он сразу его может приватизировать. Также если ранее несовершеннолетний гражданин участвовал в приватизации, то по достижению совершеннолетия он также может участвовать в процедуре приватизации жилого помещения. ФИО2, …. она не знает, как все происходило и оформлено в Нижнетанайском сельсовете не знает. 

Показаниями свидетеля …. допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что с 08.08.2022 по настоящее время находится в должности специалиста первой категории отдела муниципального имущества и земельных отношений Администрации Дзержинского района. В её обязанности входит: ведение реестра муниципального имущества, заключения договор аренды имущества казны, осуществление муниципального земельного контроля. До этого заключала договора специализированного найма с детьми сиротами, сейчас этим занимается Управление образованием Дзержинского района. С 2005 года жилищный найм был передан в сельские советы Дзержинского района, то есть муниципальное образование сейчас самостоятельно осуществляет деятельность по заключению договоров социального найма жилого помещения с гражданами. На сколько она знает, порядок заключения договора социального найма такой: сначала пишется заявление от гражданина, желающего получить жилое помещение по договору социального найма жилого помещения, далее собирается весь необходимый пакет документов, что именно затрудняется ответить, так как в этом вопросе она не компетентна и не занимается этим. После того как собрали все документы и никаких противоречий нет, назначается комиссия по предоставлению жилья нуждающимся, на которой принимается решение о предоставлении жилого помещения, состав комиссии состоит из 5 человек, она была включена в комиссию по данным вопросам. По вопросу, как признавался человек нуждающимся и какие критерии рассматривались на жилищной комиссии, она затрудняется ответить. Она больше может рассказать, про приватизацию, если гражданин хочет приватизировать, они могут участвовать как в долевой, так и совместной приватизации. Собирается перечень документов, таких как справки с сельского совета, о составе семьи, выписка с финансового лицевого счета, их отделом выдается справка на всех членов семьи, которые участвуют в приватизации, также справки о неучастии в приватизации на территории Дзержинского района, справка о том, что жилое помещение отсутствует в реестре муниципальной собственности, копия паспорта, выписка из ЕГРН, договор социального найма жилого помещения и потом заключается договор на приватизацию. Данный договор сдается в МФЦ, который регистрируется, передают в управление в Росреестра, на сколько она знает. Договор социального найма является бессрочным, жилье можно приватизировать сразу после получения, если ранее было приватизировано жилье в несовершеннолетнем возрасте, то человек может еще раз приватизировать другое жилье. ФИО2, ……. она не знает. 

Показаниями свидетеля ….. допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в 2015 году, она подавала заявление о получении квартиры по договору социального найма жилого помещения …. которую она снимала в аренду. Проживала она в вышеуказанном жилой площади со своими 4 несовершеннолетними детьми. На тот момент в собственности у нее не было никакой жилой площади, она не работала, так как находилась в декретном отпуске, муж на момент 2015 года у нее умер. Она писала заявление, в декабре 2015 года на имя главы ФИО1 Тогда она пришла в Администрацию Нижнетанайского сельсовета к главе и попросила выдать квартиру по договору социального найма жилого помещения, на что ФИО1 ответил ей отказом, так как они не были прописаны на территории данного муниципального образования. ФИО1 пояснил, что очередь на жилье большая. В 2014 году она приехала со своими детьми с Иланского района. Глава сказал, что она может написать заявление для дальнейшего рассмотрения, но в последующем предложений или уведомлений от Администрации к ней не поступало, и она также повторно не обращалась и не спрашивала. ФИО1 она отдала только заявление, никаких документов к заявлению не прикладывала. На жилищную комиссию ее не вызывали. В последствии ею было приобретено за свои средства жилое помещение в с. Нижний Танай. 

Показаниями свидетеля …. оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 21.04.2011 произошел пожар в его квартире, после чего он несколько раз обращался к ФИО1 в оказании содействия по восстановлению данной квартиры, на что ФИО1 каждый раз ему отказывал. Также он обращался с заявлением о получении новой квартиры по договору социального найма жилого помещения, так как его предыдущая квартира была уничтожена огнем, после чего ее отпилили от соседней квартиры и разобрали, соответственно он остался без квартиры, ему было негде жить.

Показаниями свидетеля …. допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что она подвала заявление о предоставлении жилья по договору социального найма на имя главы ФИО1, документы при этом для заключения договора социального найма она не собирала, так как тогда это не требовалось. Она увидела пустующую квартиру на …., на счет чего подошла к ФИО1 и сказала, что хочет именно эту квартиру. На что глава ей ответил, что в данном доме еще прописан человек и имеется задолженность за коммунальные услуги. Затем ей предоставили другую квартиру по договору социального найма. Дома, которые предоставлялись по договору социального найма были в плохом состоянии, требовали ремонта. 

Показаниями свидетеля … оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он был признан нуждающимся в жилом помещении на основании постановления от 29.04.2013 18-п «О признании нуждающимся в улучшении жилищных условий семьи …поскольку подпадал под указанную категорию, так как в собственности не было жилых помещений, и он не имел возможность купить свою жилую площадь на собственные денежные средства. Поэтому он обратился к ФИО1 с заявлением на получение квартиры. В квартиру по договору социального найма он заселился только 01.12.2018 года.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами дела, исследованными судом:

- заключением эксперта № 137.03.00148 от 15.07.2024, согласно которым рыночная стоимость квартиры, общей площадью …., по состоянию на 11.02.2015 составляет 384 543 рублей (Т. № 3 л.д. 126-136);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2023, согласно которому осмотрено здание Нижнетанайского сельсовета. В ходе осмотра установлено рабочее место ФИО1 В ходе осмотра было изъято: заявление ФИО1 от 30.07.2012 (Т. № 2 л.д. 28-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2023, согласно которого осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: … (Т. № 2 л.д. 40-47);

- протоколом осмотра предметов от 09.12.2023, согласно которого объектом осмотра является заявление от ФИО2, датированное 30.07.2012 с подписью ФИО2, в нижнем правом углу имеется надпись: «Заключен договор социального найма по ….» (Т. № 2 л.д. 56-91);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.12.2023, согласно которому признано и приобщено в качестве вещественных доказательств: заявление ФИО1 (Т. № 2 л.д. 92);

- протоколом выемки от 02.08.2024, согласно которому в администрации Дзержинского района изъяты документы: договор № 4 от 23.01.2015 о передачи жилого помещения в собственность граждан, заявление ФИО2 от 19.01.2015, рег. № 4 о передаче в собственность жилого помещения, справка о составе семьи от 19.01.2015 № 17, выписка из похозяйственной книги Нижнетанайского сельсовета № 1 за 2012-2015 г, свидетельство о государственной регистрации права собственности от 01.08.2014, типовой договор социального найма жилого помещения № 120 от 31.07.2012, дополнения к договору от 30.04.2013 социального найма жилого помещения № 120 от 27.07.2010, о включении в графу членов семьи: ФИО3 и …., дополнения от 20.11.2014 к договору социального найма жилого помещения № 120 от 27.07.2010, о включении в графу членов семьи: ФИО5 (Т. № 3 л.д. 91-94);

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2024, согласно которого осмотрены документы: договор № 4 от 23.01.2015 о передачи жилого помещения в собственность граждан, заявление ФИО2 от 19.01.2015, рег. № 4 о передаче в собственность жилого помещения, справка о составе семьи от 19.01.2015 № 17, выписка из похозяйственной книги Нижнетанайского сельсовета № 1 за 2012-2015 г, свидетельство о государственной регистрации права собственности от 01.08.2014, типовой договор социального найма жилого помещения № 120 от 31.07.2012, дополнения к договору от 30.04.2013 социального найма жилого помещения № 120 от 27.07.2010, о включении в графу членов семьи: ФИО3 и …..., дополнения от 20.11.2014 к договору социального найма жилого помещения № 120 от 27.07.2010, о включении в графу членов семьи: ФИО5 (Т. № 3 л.д. 95-118);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.08.2024, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: договор № 4 от 23.01.2015 о передаче жилого помещения в собственность граждан, заявление ФИО2 от 19.01.2015, рег. № 4 о передаче в собственность жилого помещения, справка о составе семьи от 19.01.2015 № 17, выписка из похозяйственной книги Нижнетанайского сельсовета № 1 за 2012-2015 г, свидетельство о государственной регистрации права собственности от 01.08.2014, типовой договор социального найма жилого помещения № 120 от 31.07.2012, дополнения к договору от 30.04.2013 социального найма жилого помещения № 120 от 27.07.2010, о включении в графу членов семьи: ФИО3 и …., дополнения от 20.11.2014 к договору социального найма жилого помещения № 120 от 27.07.2010, о включении в графу членов семьи: ….. (Т. № 3 л.д. 119-120);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.08.2023, согласно которому поступил материал проверки по факту незаконного отчуждения муниципального имущества, входящего в жилищном фонде Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, совершенного главой сельсовета ФИО1 от действий ФИО1 причинен ущерб на сумму 848 553, 50 рублей (Т. № 1 л.д. 48);

- уставом Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, согласно которому Устав принят решением Нижнетанайского сельского совета депутатов Дзержинского района Красноярского края 21.06.2024 № 25-190р, Нижнетанайский сельсовет является в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» самостоятельным муниципальным образованием, находящимся в границах Дзержинского района, местное самоуправление в котором осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и Законами Красноярского края. Устав является нормативным правовым актом, регулирующим организацию и осуществление местного самоуправления на территории Нижнетанайского сельсовета в интересах населения с учетом исторических и иных местных традиций. Все другие акты, принимаемые органами местного самоуправления, не должны противоречить Уставу, действующему законодательству Российской Федерации и Красноярского края, и решениям, принятым на местном референдуме. Глава сельсовета наделен собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории сельсовета. Согласно п. 3 ст. 6 Устава, Администрация сельсовета является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, руководство деятельностью которой осуществляет глава администрации. Глава поселения исполняет полномочия главы администрации. К вопросам местного значения относятся: составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения. Органы местного самоуправления имеют право на: предоставление гражданам жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством. В состав территории сельсовета входят земли населенных пунктов: … Глава сельсовета действует в пределах полномочий, определенных законодательством, Уставом и решениями Совета депутатов, должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.1.2008 года №2 273 - ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Глава сельсовета: осуществляет от имени администрации сельсовета в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельсовета; от имени администрации сельсовета распределяет бюджетные средства при исполнении бюджета сельсовета; возглавляет администрацию сельсовета, утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации сельсовета, их аттестацию, повышение квалификации, осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации сельсовета, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности; входит в состав Совета депутатов и исполняет полномочия председателя, организует работу Совета депутатов, созывает сессии Совета депутатов; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, осуществляет иные полномочия, возложенные на него законодательством, Уставом и решениями Совета депутатов. Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности сельсовета имущество, средства бюджета, а также имущественные права сельсовета. В собственности сельсовета может находиться имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения сельсовета, соответствующее требованиям Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Администрация сельсовета ведет реестры муниципального имущества. Администрация сельсовета от имени поселения владеет, пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения в соответствии с Конституцией РФ, федеральными и краевыми законами, Уставом, а также нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения (Т. № 3 л.д. 160-215);

- решением избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский Сельсовет Дзержинского района Красноярского края № 15/47 от 15.03.2010, согласно которому на должность Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края избран ФИО1 (Т. № 1 л.д. 143);

- решением Избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский Сельсовет Дзержинского района Красноярского края № 15/40 от 13.09.2015, согласно которому на должность Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края избран ФИО1 (Т. № 1 л.д. 144);

- решением Избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский Сельсовет Дзержинского района Красноярского края № 26/1 от 18.10.2020, согласно которому на должность Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края избран ФИО8 (Т. № 1 л.д. 145);

- реестром муниципального имущества Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, согласно которому жилое помещение - недвижимое имущество Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края входит: квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, которая 12.11.2009 поставлена на баланс Администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края (Т. № 1 л.д. 126-130);

- постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края от 15.12.2011 № 41-п «По предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», согласно которого утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий» (Т. № 4 л.д. 8-40)

- постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края от 10.06.2014 № 18-п «О внесении изменений в постановление администрации Нижнетанайского сельсовета от 15.12.2011 №41-П «По предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», согласно которого постановление изложено в новой редакции (Т. № 6 л.д. 126-139);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 23.01.2023, согласно которой жилое помещение расположенное по адресу: 

<

...>, по кадастровой стоимости оценивается в 425 043, 14 рубля (Т. № 1 л.д. 210-213);

- записью акта о заключении брака № 30 от 12.04.2013, согласно которой брак между ФИО2 и ФИО10 был заключен 12.04.2013 (Т. № 1 л.д. 151);

- ответом администрации Нижнетанайского сельсовета от 26.01.2023 за № 17, согласно которого ФИО2 по состоянию на 2012 год на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении не состоял. Книга регистрации заявлений о принятии на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий – отсутствует (Т. № 1 л.д.124-125);

- ответом архива администрации Дзержинского района Красноярского края от 09.08.2024 №382, согласно которого книги учета нуждающихся в жилых помещениях не сдавались (Т. № 4 л.д. 7);

- решением Нижнетанайского сельского совета депутатов о формировании жилищной комиссии №1-10Р от 25.03.2010, согласно которого в состав жилищной комиссии входили: ФИО1, ФИО7, ФИО11, ФИО12, ФИО13 (Т. № 6 л.д. 124);

- сведениями о трудовой деятельности, согласно которым ФИО2 был принят на работу, на должность водителя 01.06.2012, уволен 31.03.2015 (Т. № 4 л.д. 107).

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 286 УК РФ (05.06.2014-13.11.2014):

Показаниями представителя потерпевшего … оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 06.12.2023 он признан представителем потерпевшего Администрации Нижнетанайского сельсовета. B соответствие с решением Избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет от 18.10.2020 N° 26/1, с 18.10.2020 он является главой муниципального образования Нижнетанайский сельсовет. До него эту должность занимал ФИО1. ФИО1 в соответствии с решениями Избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский сельсовет от 15.03.2010 № 15/47 и от 13.09.2015 № 15/40 занимал должность главы муниципального образования Нижнетанайский сельсовет с 15.03.2010 по 18.10.2020. В качестве основных обязанностей главы муниципального образования может назвать следующее: реализация положений Устава муниципального образования, работа, связанная с дорожной деятельностью, организация работы администрации сельсовета в целом и многое другое. Кроме того, на администрацию Нижнетанайского сельсовета и на него, как на главу сельсовета, возложена обязанность по реализации вопросов местного значения сельского поселения. Вопросы местного значения сельского поселения закреплены в ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 «06 общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся граждан в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля вопросами местного значения сельского поселения являются направлениями деятельности в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131 -Ф3 являются вопросом местного значения сельского поселения. Помимо названного Федерального закона № 131-Ф3, вопросы организации учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещения, предоставляемых по договорам социального найма, а также предоставление жилых помещений по договорам социального найма, регламентированы Жилищным кодексом Российской Федерации. В частности, ч. 1 ст. 14 ЖК РФ предусмотрены специальные полномочия органов местного самоуправления по ведению в установленном порядке учета таких граждан и предоставления им жилых помещений. Аналогичный вопрос местного значения закреплен и в уставе Нижнетанайского сельсовета (ст. 7. Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях также регламентирован законом Красноярского края от 23.05.2006 № 18-4751 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории края». Для постановки на соответствующий учет гражданину необходимо подать заявление и приложить определенные документы. Перечень таких документов предусмотрен указанным выше законом края.

К числу необходимых для постановки на учет документов, относятся: паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета; документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о познании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы); решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном законом края (для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона); документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации (для иных определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом края категорий граждан); выписка из домовой книги (Финансового лицевого счета); выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи. Аналогичный перечень документов предусмотрен действующим постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета от 15.12.2011 №41-П «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий». Получения заявления и документов у администрации есть определенное время для их проверки. Если с заявлением и документами всё в порядке, то администрацией в виде постановления принимается решение о постановке гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма и заключения с ним договора социального найма (при наличии свободного жилья). Если к заявлению и документам есть какие-то замечания, то принимается решение об отказе во включении в список, о чем гражданин мотивированно уведомляется. Хочет дополнить, что в соответствии с законом края от 23.05.2006 N 18-4761 должны вестись специальные реестры. То есть, когда человек приходит в администрацию с заявлением о постановке на учет, то его заявление должно быть вписано в специальный журнал заявлений, должен быть присвоен номер. Когда администрацией принято решение о постановке на учет гражданина, то сведения о постановке на учет также заносятся в специальный журнал, присваивается номер. Жилые помещения (при их наличии) предоставляются по договорам социального найма в порядке очередности. То есть, кто раньше был поставлен на учет, с тем и заключается договор социального найма. В вышеуказанном законе края есть исключения, когда жилое помещение предоставляется вне очереди. У каждого гражданина, с которым заключен договор социального найма жилого помещения, есть право на приобретение жилого помещения в собственность бесплатно. Это называется приватизация. Такое право возникает, если человек имеет право пользования жилым помещением муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, то если с ним заключен договор социального найма жилого помещения. Есть Закон Российской Федерации от 04.07.1991 N 1541-1, который регламентирует вопросы приватизации муниципального имущества.

Передача жилого помещения осуществляется по специальному договору, он так и называется «договор передачи жилого помещения в собственность граждан». Такой договор заключается главой муниципального образования от имени администрации муниципального образования. С подписанным договором человек идет в МФЦ или Росреестр и сдает его для государственной регистрации перехода прав собственности. После государственной регистрации перехода права собственности, точнее с даты такой регистрации, гражданин является полноправным собственником квартиры (или дома). В администрации сельсовета он не находил данных журналов. При этом, им найден картонный скоросшиватель с надписью «Заявления». При просмотре содержания указанного скоросшивателя он увидел там множество заявлений от граждан Нижнетанайского сельсовета с просьбами о предоставлении жилых помещений. Им не присвоены номера, но лежат в хронологическом порядке. Первое заявление с датой датировано 31.07.2009 г. от ФИО14, последнее датировано 17.08.2018 от …Также ему известно, что квартиры, расположенные по адресу: …. находятся в жилых помещениях в собственности граждан, не состоявших на учете в качестве нуждающихся. Хочет также сказать, что на сегодняшний день имеются лица, действительно нуждающиеся в жилье, кроме того, ранее были меры прокурорского реагирования, обязывающие муниципальное образование Нижнетанайский сельсовет создать маневренный жилищный фонд. То есть потребность в муниципальном жилье имеется, и жилье всегда было и есть в дефиците. Бюджет сельсовета практически на 98 % дефицитный, то есть у сельсовета не имеется собственных доходов, например, для строительства или покупки жилья для нуждающихся. С октября 2020 по конец марта 2023 года, это соответствует времени его вступления в должность главы до увольнения, вопросами обеспечения нуждающихся жильем (прием и регистрация заявлений и документов, проверка заявления и документов, подготовка проекта договора социального найма) занималась специалист 1 категории ….. В 2012 и в 2014 годах эти вопросы курировала также специалист 1 категории ….. С апреля 2023 года принимает заявления от граждан ….., а также их регистрирует. Гражданин, желающий встать на очередь нуждающегося, приносит пакет документов необходимых для предоставления жилого помещения. Далее гражданин пишет заявление, после чего заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений граждан, также регистрируется во входящем журнале. Затем собирается жилищная комиссия, в составе которой: …., он как председатель комиссии, …. как депутаты. На комиссии рассматриваются все принесенные документы к заявлению, и решается вопрос, имеет ли право гражданина встать на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, либо нет, также на комиссии они анализируют состояние доходов, есть ли в собственности недвижимое имущество у заявителя. После решения жилищной комиссии решение отправляется в администрацию Нижнетанайского сельсовета, после чего администрация на основании решения жилищной комиссии выносит постановление о принятии, либо отказе на учет в качестве нуждающихся жилых помещений. Далее в течении трех дней они должны уведомить заявителя о принятом решении, посредством почты либо нарочного вручения. Если решение положительное, то гражданину вместе с постановлением направляется сопроводительное письмо, в котором указывается в какой день и в какое время гражданин должен подойти в администрацию для заключения социального найма жилого помещения, взяв с собой документ, удостоверяющий личность. После заключения договора гражданин обращается МФЦ для того, чтобы получить прописку, после чего приходит обратно в администрацию, где они на основании прописки и паспорта вносят его в похозяйственную книгу, которая ведется в электронном и бумажном виде, также в данную книгу вносятся все члены семьи. После проведения всех необходимых действия через три года у человека появляется возможность приватизировать данное жилье. В настоящее время в Нижнем Танае имеется всего одна пустующая квартира, находящаяся в муниципальной собственности, которая по техническому состоянию могла бы быть предоставлена нуждающимся.

При назначении его на должность главы Нижнетанайского сельсовета, ему от ФИО1 имеющаяся документация по акту приема-передачи не передавалась, как таковой архив в администрации не имелся. Сохранившиеся документы от главы ФИО1 были в папках или скоросшивателях, при этом журнала с очередностью лиц, нуждающихся в жилом помещении, не имелось, данные журналы появились только когда он принял полномочия главы. Кроме того, согласно регламенту делопроизводства данная книга должна храниться на постоянной основе, после чего книга в обязательном порядке должна передавать в архив Администрации Дзержинского района для постоянного хранения.

Также хочет отметить, что в администрации Нижнетанайского сельсовета не имелось личных дел граждан, которые получали жилье по договору социального найма жилого помещения. В том числе и не было личных дел ФИО2 и …..которых должны содержаться все необходимые документы для предоставления квартир по договору социального найма, согласно Постановлению №41 от 15.12.2011 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий».

Как он пояснял ранее к числу необходимых для постановки на учет документов, относятся: паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета; документы, подтверждающие право проживания одной семьей (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, судебное решение о признании членом семьи, об усыновлении (удочерении), другие документы); решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим в целях предоставления ему жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма в порядке, установленном законом края (для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона); документы, подтверждающие отнесение заявителя к категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений по договорам социального найма в соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации (для иных определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом края категорий граждан); выписка из домовой книги (Финансового лицевого счета); выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах заявителя и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи. Аналогичный перечень документов предусмотрен действующим постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета от 15.12.2011 № 41-П «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий». При наличии данных документов любому гражданину может быть предоставлена жилая площадь по договору социального найма. В случае, если ФИО2 и …. предоставили данные документы, то они могли заключить договор на получение жилья по социальному найму. Насколько он осведомлен об обстоятельствах получения жилого помещения ФИО2 и …., то главой ФИО1 была нарушена процедура предоставления жилья по договору социального найма жилого помещения, так как не один ни другой не были признаны нуждающимися или малоимущими, а также не были внесены в реестр (журнал) нуждающихся или малоимущих граждан.

Кроме того, … был приезжим, на сколько он знает из Иркутской области, регистрации на территории Нижнего Таная у него не было, в связи с чем он не имел право получать какую-либо жилую площадь на данной территории.

После получения заявления и документов у администрации есть определенное время (сейчас точно сказать не может, сколько) для их проверки. Если с заявлением и документами всё в порядке, то администрацией в виде постановления принимается решение о постановке гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма и заключения с ним договора социального найма (при наличии свободного жилья). Если к заявлению и документам есть какие-то замечания, то принимается решение об отказе во включении в список, о чем гражданин мотивированно уведомляется. В соответствии с законом края от 23.05.2006 N 18-4761 должны вести специальные реестры. То есть, когда человек приходит в администрацию с заявлением о постановке на учет, то его заявление должно быть вписано в специальный журнал заявлений, должен быть присвоен номер. Когда администрацией принято решение о постановке на учет гражданина, то сведения о постановке на учет также заносятся в специальный журнал, присваивается номер. Жилые помещения (при их наличии) предоставляются по договорам социального найма в порядке очередности. То есть, кто раньше был поставлен на учет, с тем и заключается договор социального найма. В вышеуказанном законе края есть исключения, когда жилое помещение предоставляется вне очереди.

Кроме того, итоговое решение при проведении жилищных комиссий по предоставлению квартир по договору социального найма принимает глава Нижнетанайского сельсовета, то есть принимал глава ФИО1 

Решением от 25.03.2010 №1-10 Р «О формировании жилищной комиссии» в состав жилищной комиссии входили следующие лица:. .., изменения в данное решения не вносились, так как нет соответствующих документов, подтверждающих данный факт. Кроме того, заседание жилищной комиссии администрации Нижнетанайского сельсовета считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов (не менее 3 членов комиссии). Поэтому в случае отсутствия 3 депутатов на жилищных комиссиях, решение считается не законным.

Показаниями свидетеля …. оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проживал в муниципальной квартире, расположенной по адресу: Красноярский край, Дзержинский район, с. Нижний Танай, в период с 2013 по 2014 год, точно не помнит. Им было собственноручно написано заявление на получение квартиры по социальному найму жилого помещения. Данное заявление он передавал свой сестре … По вопросу порядка получения квартиры по договору социального найма жилого помещения, он пояснил, что порядок он не знает, оформлением документов занималась его сестра …., в жилищной комиссии он принимал участие, но где и когда она проходила, он не помнит. До получения квартиры по договору социального найма жилого помещения, он проживал у сестры, совместно с ее ребенком и мужем ФИО2, по какому адресу он проживал, он не помнит. На вопрос имелся ли постоянный заработок, …., пояснил, что постоянного заработка он не имел и жил за счет сестры, недвижимости у него также в собственности не было. Также. .., пояснил, что с ним заключался договор социального найма жилого помещения, он подписывал его сам лично, данный договор в данный момент у него не сохранился. На вопрос кто передавал квартиру по договору социального найма, он точно не помнит, но предполагается, что это был ФИО1 На вопрос, состоял ли он на учете в качестве нуждающегося лица, … пояснил, что состоял. Через какой промежуток времени была приватизирована данная квартира, он не помнит и у него проблемы с памятью, в настоящий момент в данной квартире проживают его родители. 

Показаниями свидетеля. . допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, в период с 2013 по 2014 год с Иркутской области приехал ее сын. .. в д. Нижний Танай, он написал заявление на получение квартиры по договору социального найма жилого помещения, после которого квартиру ему дали по адресу: Красноярский край, Дзержинский район, … В качестве нуждающегося, на сколько она знает, он никогда не состоял. Также в собственности у него ничего не было, своих денежных средств, также на приобретение недвижимости у него не было. Какая была процедура получения квартиры по договору социального найма жилого помещения она не знает, собирал ли ее сын какие-то документы она тоже не знает, так как никогда этим вопросом не интересовалась у него. ФИО1 говорил, что очереди на квартиры не было. Сын обратился с заявлением, предоставил паспорт и ему была предоставлена квартира. Впоследствии квартира была приватизирована. Знает, что предоставленная квартира была в плохом состоянии, но она ее не видела. Позднее сын им подарил эту квартиру, где они проживали. В настоящее время данная квартира продана. 

Показаниями свидетеля …., оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 2012-2013 году его дочь … вышла замуж за ФИО2, на тот момент у нее был уже ребенок, их внук. . Когда ФИО2 и его дочь сыграли свадьбу они все вместе проживали в доме ФИО1 Дочь в тот момент забеременела вторым ребенком. После чего, как ему известно, им дали квартиру по договору социального найма жилого помещения, каким образом проходил порядок получения квартиры он не знает, ему об этом дочь не сообщала. После того, как его дочь и ФИО2 получили квартиру по адресу: …, где они стали заниматься ремонтом и приводить в порядок жилое помещение, знает, что там были проблемы с полами, крышей, окна пришлось переставить на пластиковые, так как предыдущие были в непригодном состоянии. В 2014 году его сын. . решил переехать из Иркутской области в …, где написал заявление, о том, что ему нужна жилая площадь. В очереди нуждающихся сын никогда не стоял, и никогда не был признан нуждающимся. После того как сын подал заявление на получение жилого помещения по договору социального найма ему была выделена квартира по адресу: …, которая была в «убитом» состоянии и требовала больших вложений денежных средств, а именно дом был без окон, крыша была с пробоинами, полы также требовали ремонта, косметический ремонт также требовался. Данная квартира сейчас принадлежит им с супругой по договору дарения от сына. 

Показаниями свидетеля …. допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что с 2005 по 2020 годы она являлась депутатом Нижнетанайского сельского Совета депутатов по многомандатному избирательному округу №1. Также она состояла в жилищной комиссии по рассмотрению заявлений по договору социального найма. Вместе с ней в комиссии состояли еще ФИО1, … кто еще был затрудняется сказать, так как комиссии каждый раз менялись и прошло много времени. Фактически она помнит лишь одно заседание жилищной комиссии в отношении … других заседаний она не помнит. Проведение жилищной комиссии в отношении ФИО2,. .. она не помнит. При проведении жилищной комиссии они оценивали имущественное и личное положение граждан, решение принимали путем голосования. Помнит, что ФИО2 женился и ему нужна была квартира для проживания. В июле 2012 года принято решение об удовлетворении данного заявления, решающее слово было за главой Нижнетанайского сельсовета ФИО1, который дал указания после рассмотрения заявления. .. об его удовлетворении и заключении межу администрацией Нижнатанайского сельсовета в лице главы сельсовета ФИО1 и … социального найма. Договоры были изготовлены в виде бланков, но их заполняла. . Распоряжение о подготовке договоров социального найма на того или иного лица и в данном случае о заключении с … давал глава Нижнетанайского сельсовета ФИО1, самостоятельно без его указаний члены комиссии никаких действий не выполняли. На учете в качестве нуждающихся в жилом помещении по договору социального найма … никогда не состоял. Вопрос о предоставлении квартиры …. рассматривался в 2014 году. Окончательное решение о предоставлении муниципальной квартиры ФИО6 принимал глава Нижнетанайского сельсовета, квартира была предоставлена незамедлительно, после рассмотрения заявления, ФИО1 еще обозначил, что это его родственник и затягивать в предоставлении квартиры нельзя. Квартира. .. была предоставлена. Наличие очереди на квартиры она не помнит. Нуждающиеся в предоставлении жилья были, но велся ли их учет, она не знает. Ранее эти квартиры принадлежали совхозу, и в 2005 году они были переданы в сельсовет, часть переданных квартир были в нормальном состоянии, часть квартир в не удовлетворительном состоянии. Результаты проведения комиссии, фиксировала …., она же составляла протоколы комиссий. Все расписывались в протоколах. Она была ответственным сотрудником. Подписывала ли она протоколы на заседаниях комиссий, где не присутствовала, она не помнит. Как велась и формировалась отчётность выделения жилья по договорам социального найма она не знает, так как документами она никогда не занималась. На жилищной комиссии по ФИО2 она не присутствовала, почему он был признан нуждающимся она не знает.

Показаниями свидетеля … допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в должности специалиста администрации Нижнетанайского сельсовета состоит с 11.01.2021. В ее должностные обязанности входит: прием документов от желающих граждан встать на учет в качестве лиц, нуждающихся в предоставлении жилых помещений в рамках положений, предусмотренных постановлением от 25.04.2019 № 12-п, утверждающим административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по приему заявлений граждан на поставку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении Жилищных условий. Ранее с 2016 года до октября 2020 года приемом заявлений от лиц занималась …. данными вопросами занималась ФИО15, которая уволилась 2023 году, после ухода последней полномочия по приему, регистрации заявлений, а также постановке на учет лиц, нуждающихся в улучшении жилищных условий переданы ей. B данный момент она проживает в квартире по …., данное жилое помещение она получила по договору социального найма жилого помещения в 2010 году. С целью заключения договора социального найма жилого помещения она обратилась с заявлением к главе Нижнетанайского сельсовета ФИО1, затем принесла пакет документов, а именно копии свидетельства о рождении детей (двоих), копия паспорта, это все документы, которые она предоставила. Была ли жилищная комиссия, она не знает, ей сообщили, что она может заселяться, также с ней был заключен договор социального найма. По общему правилу о дате проведения жилищной комиссии лицо подавшее заявление должно быть уведомлено, но приходить на заседание жилищной комиссии не обязательно, это выбор самого гражданина. По результатам заседания комиссии должен составляться протокол, который подписывается, затем администрацией сельсовета выносится постановление. Протоколы заседаний комиссии по ФИО2, …. в распечатанном и подписанном виде, она не видела, видела только данные документы в электронном варианте. …. с просьбой о выделении квартир были. Иных документов в отношении вышеуказанных граждан не видела. По общему правилу, подаваемые документы с заявлениям на каждого гражданина формируются в личное дело, которое хранится в сельсовете, которые впоследствии могут быть переданы в архив района. Но личных дел ФИО2, ФИО6 она не видела. Акта передали документов, личных дел, журналов и т.п. от главы ФИО1,. . она не видела. Журналы учета нуждающихся в жилье в сельсовете в настоящее время есть, за 2014-2015 года они также есть. Факты отказа администрацией сельсовета в предоставлении жилья ей не известны. 

Показаниями свидетеля … допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что с 2010 по 2020 годы являлась депутатом Нижнетанайского сельского Совета депутатов многомандатному избирательному округу. При администрации Нижнетанайского сельсовета существовала жилищная комиссия, в которую она также входила. Кроме нее в состав комиссии входила …. и ФИО1. В рамках данной комиссии рассматривались вопросы распоряжения муниципальным жилищным фондом. Она не подготавливала договоры социального найма жилого помещения, так в ее обязанности работа с договорами не входила. По вопросу основания проведения заседаний комиссии, может пояснить, что комиссии проводились по мере поступления заявлений от лиц, желающих получить муниципальные жилищные помещения. О проведении жилищной комиссии по рассмотрению заявления ФИО2, она не помнит. Узнала, что ФИО2 предоставили квартиру на работе, со слов других сотрудников, протокол жилищной комиссии в отношении ФИО2 она не подписывала. …. в настоящий момент она знает, как жителя села. На заседании жилищной комиссии по заявлению …., она не присутствовала, так как была в отпуске. Она слышала разговоры, в сельсовета, что. .. нужно предоставить квартиру, об этом говорили ФИО1,. ... Протокол заседания жилищной комиссии по. .. не видела, не подписывала. Она помнит заседание жилищной комиссии по ФИО16, протокол по данному заседанию подписали в течение недели. Ключи на жилые помещения передавали сразу, после уведомления гражданина о рассмотрении заявления. Уведомление было устное. Порядок заседания жилищной комиссии был такой, ФИО1 зачитывал заявление, по решению вопроса голосовали. Она узнала из разговоров, что ФИО2 предоставили квартиру в 2012 году,. .. в 2014 году. Заявление о признании ФИО2, …. нуждающимися в улучшении жилищных условий не рассматривали. Заявления ФИО2 о предоставлении жилья в сельсовете видела, но на жилищной комиссии данное заявление с ее участием не рассматривалось. 

Показаниями свидетеля …. допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что он был в составе депутатов совместно в 2005-2010 годах, с …., а также главой ФИО1 Согласно данного распоряжения он как депутат должен был участвовать в жилищной комиссии по рассмотрению вопроса о предоставлении квартир по договору социального найма нуждающимся гражданам. Помнит, что перед сессией депутатам говорили, кто нуждается в жилье, они голосовали и все. Предоставляемые квартиры они не осматривали, его привозили только на сессию. Составлялся ли протокол заседания комиссий он не помнит, подписывал ли он какие либо протоколы он не помнит. Также он не может пояснить какая была процедура признания гражданина нуждающимся, как и не может пояснить процедуру предоставления квартир по договору социального найма. Кроме того, такие граждане как ФИО2 и … ему не знакомы, ФИО2 знает только как сына главы ФИО1.

Показаниями свидетеля …. допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в период с 1991 года по октябрь 2016 она работала в администрации Нижнетанайского сельсовета в должности специалиста 1 категории, в ее должностные обязанности входило: похозяйственней учет, воинский, регистрационный учёт, делопроизводство, также занималась вопросами, связанными с распоряжением жилищного фонда, подготовкой договоров социального найма, приватизацией жилищного фонда, признание имущества бесхозным. При администрации Нижнетанайского сельсовета существовала жилищная комиссия, в которую она также входила. В рамках данной комиссии рассматривались вопросы распоряжения муниципальным жилищным фондом. Документы на жилищную комиссию подготавливала она. Граждане подавали заявление о предоставления им жилья, к заявлению прилагались документу об их личном положении, о наличии жилой площади. По поступившим заявлениям собиралась комиссия, которая комиссионно принимала решение по заявлению. Решение комиссии подписывалось главой ФИО1, который также являлся председателем комиссии. По результатам комиссии ею изготавливался договор социального найма, который подписывался с гражданином. Заявление от …., поступало, ФИО1, назначил заседание комиссии. Дату и год поступления заявления …. она не помнит. По заявлению было вынесено решение, о предоставлении квартиры. Квартира была в муниципальной собственности, располагалась на ул. Лазарева, дом и номер квартиры она не помнит. Решение по …. приминалось комиссионно. Итоговое решение по заявлению. . было подписано ФИО1, впоследствии с … был заключен договор социального найма. Очереди на получения жилья не было, так как квартир было достаточно. В основном удовлетворялись все заявления, поступившие от граждан, оказывали лишь тогда, когда человека не устраивало предоставляемое жилье.. .., на учете в качестве нуждающегося не состоял. Договоры были изготовлены типографским способом, она лишь заполняла пустые строки. Без указания ФИО1, заключения комиссии она ничего не делала. После заседания комиссии ей было указано ФИО1, заключить договор социального найма с …., что и было сделано, впоследствии данная квартира была приватизирована. Самостоятельных решений по выдаче квартир она не принимала, принимала решение комиссия, которое подписывал. . Предоставляемые гражданам квартиры требовали ремонта.. . обратился с заявлением о предоставлении жилья, которое ему было предоставлено, но предоставленная квартира была в очень плохом состоянии. Решение о выдаче жилого помещения по заявлению. . рассматривалось на жилищной комиссии, решение подписывалось ФИО1. …являлся братом жены его сына ….. Перед увольнением все документы она передавала. . Акта передачи документов не составляли. … в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения на учете не состоял. 

Показаниями свидетеля … допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в период с 2006 по апрель 2023 она работала в администрации Нижнетанайского сельсовета в должности специалист по землепользованию, в ее должностные обязанности входили вопросы, связанные с землей (начисление налогов, аренда, подготовка и вручение уведомлений, подготовка реестров на получение денег, сдача денег). Вопросы связанные с предоставлением жилья в ее обязанности не входила. Она являлась членом жилищной комиссии. На данной комиссии принимались решения о заключении договора, либо отказа в его заключении. …. оформляла все документы. Она, как член комиссии, принимала участие только в голосовании. Кто подписывал итоговое решение комиссии, пояснить не может. Она помнит, что на заседания комиссии велся протокол, который в последствии, сдавался в архив. Помнит, что …. обращался с заявлением о предоставлении жилого помещения, данное заявление она видела в 2023 году, когда они давали ответ на запросы. Квартиру … предоставили, по договору социального найма. Очереди на жилье не было. Квартиры передаваемые гражданам для социального найма, все требовали ремонта. Квартира, которая была предоставлена … состояла только из стен и крыши. В сельсовете жилищными вопросами заснималась. . этими вопросами занималась заместитель главы сельсовета. .. работала с 2016 по 2020 годы. До 2016 года регистрацией и проверкой документов занималась. . Работала в сельсовете. . больше 25 лет, то есть задолго до ее трудоустройства. Знает, что решение жилищной комиссии подписывал председатель комиссии. Также, она знает, что … писал заявление о предоставлении ему жилого помещения по договору социального найма. Состоял ли. .на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении по договору социального найма ей это неизвестно. Насколько она помнит, то очереди как таковой в сельсовете не было. По каждому заявлению собиралась жилищная комиссия, все заявления были рассмотрены путем голосования, по всем заявлениям при ней был положительный результат, то есть люди получали без проблем квартиры по договору социального найма жилого помещения. Всей отчетностью занималась … на сколько ей известно, знает, что у нее была папка, где она формировала все заявления и договора социального найма жилого помещения.

Показаниями свидетеля … допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что с октября 1993 по настоящее время она находится в должности главного специалиста по имущественным и земельным отношениям администрации Дзержинского района, до 2016 года были только земельные отношения. В ее обязанности входит: оформление имущества, приватизация, ведение реестра муниципального имущества, ведение пакетов документов, нахождение в составе жилищной комиссии, земельный архив, оформление документов по межведомственным комиссиям. Процедура получения жилья по договору социального найма выглядит следующим образом, гражданин обращается с заявлением в местный сельсовет по месту своего жительства, о признании его малоимущим или нуждающимся, также можно написать заявление с просьбой о выделении жилого помещения по договору социально найма, но с необходимым пакетом документов, а именно: копия паспорта, справка о доходах, справки с БТИ, кто родился до 2000 года, справки с сельского совета, свидетельство о браке, свидетельство о рождении детей, справки с ГАИ, с пенсионного фонда. Заявление регистрируется в книгу учета регистрации заявления граждан. В течение месяца пакет документов рассматривается на наличие всего необходимого, назначается жилищная комиссия от 5 до 8 человек, в данную комиссию она также входит, выполняет роль секретаря, ведет протокол, выписки, решения и постановления, оформленные в надлежащем виде. На комиссии проверяют, подходят ли представленные документы для признания гражданина малоимущим и членов его семьи для получения жилья по договору социального найма, другой специалист считает все доходы семьи по законодательству Красноярского края, какой именно нормативно-правовой акт используется, она затрудняется ответить. Если комиссия решила, что гражданин действительно нуждается в получении жилого помещение, то гражданин и члены его семьи регистрируется в отдельном журнале на получение жилых помещений по договорам социального найма, то есть встает на очередь нуждающихся. На комиссии принимается решение коллегиально, путем голосования всех членов комиссии, решающего голоса никто не имеет. Под категорию нуждающихся граждан попадают граждане, согласно ст. 51 ЖК РФ Гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях):1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; 4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений. На получение муниципального жилья имеют право лица, состоящие в списке граждан на получение жилья по договорам социального найма. Из них в первую очередь предоставляются жилые помещения гражданам, у которых жилье признано официально ветхим, аварийным и непригодным для проживания. Если очереди как такой нет, гражданин может сразу получить квартиру по договору социального найма, но в книгу нуждающихся он должен быть записан, для отчетности и видимости, что человек уже получал жилье по договору социального найма жилого помещения и более ему уже нельзя выдавать еще одно муниципальное жилье. Также хочет сказать, что после принятия решения положительного решения на комиссии, а именно признания человека нуждающегося, гражданин в список нуждающихся вносится секретарем, то есть специалистом, председатель при этом должен данный процесс контролировать, так как решение было принято коллегиально. Срока пользования жилым помещением по договору социального найма жилого помещения до оформления в собственность нет. Если человек получает жилье, то он сразу его может приватизировать. Также если ранее несовершеннолетний гражданин участвовал в приватизации, то по достижению совершеннолетия он также может участвовать в процедуре приватизации жилого помещения. …. она не знает, как все происходило и оформлено в Нижнетанайском сельсовете не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО17 допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что с 08.08.2022 по настоящее время находится в должности специалиста первой категории отдела муниципального имущества и земельных отношений Администрации Дзержинского района. В её обязанности входит: ведение реестра муниципального имущества, заключения договор аренды имущества казны, осуществление муниципального земельного контроля. До этого заключала договора специализированного найма с детьми сиротами, сейчас этим занимается Управление образованием Дзержинского района. С 2005 года жилищный найм был передан в сельские советы Дзержинского района, то есть муниципальное образование, сейчас самостоятельно осуществляет деятельность по заключению договоров социального найма жилого помещения с гражданами. На сколько она знает, порядок заключения договора социального найма такой: сначала пишется заявление от гражданина, желающего получить жилое помещение по договору социального найма жилого помещения, далее собирается весь необходимый пакет документов, что именно затрудняется ответить, так как в этом вопросе она не компетентна и не занимается этим. После того как собрали все документы и никаких противоречий нет, назначается комиссия по предоставлению жилья нуждающимся, на которой принимается решение о предоставлении жилого помещения, состав комиссии состоит из 5 человек, она была включена в комиссию по данным вопросам. По вопросу, как признавался человек нуждающимся и какие критерии рассматривались на жилищной комиссии, она затрудняется ответить. Она больше может рассказать, про приватизацию, если гражданин хочет приватизировать, они могут участвовать как в долевой, так и совместной приватизации. Собирается перечень документов, таких как справки, с сельского совета, о составе семьи, выписка с финансового лицевого счета, их отделом выдается справка на всех членов семьи, которые участвуют в приватизации, также справки о неучастии в приватизации на территории Дзержинского района, справка о том, что жилое помещение отсутствует в реестре муниципальной собственности, копия паспорта, выписка из ЕГРН, договор социального найма жилого помещения и потом заключается договор на приватизацию. Данный договор сдается в МФЦ, который регистрируется, передают в управление в Росреестра, на сколько она знает. Договор социального найма является бессрочным, жилье можно приватизировать сразу после получения, если ранее было приватизировано жилье в несовершеннолетнем возрасте, то человек может еще раз приватизировать другое жилье. … … она не знает. 

Показаниями свидетеля … допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в 2015 году, она подавала заявление о получении квартиры по договору социального найма жилого помещения в. ., так как проживала в квартире, расположенной по адресу: …, которую она снимала в аренду. Проживала она в вышеуказанном жилой площади со своими 4 несовершеннолетними детьми. На тот момент в собственности у нее не было никакой жилой площади, она не работала, так как находилась в декретном отпуске, муж на момент 2015 года у нее умер. Она писала заявление, в декабре 2015 года на имя главы ФИО1 Тогда она пришла в Администрацию Нижнетанайского сельсовета к главе и попросила выдать квартиру по договору социального найма жилого помещения, на что ФИО1 ответил ей отказом, так как они не были прописаны на территории данного муниципального образования. ФИО1 пояснил, что очередь на жилье большая. В 2014 году она приехала со своими детьми с Иланского района. Глава сказал, что она может написать заявление для дальнейшего рассмотрения, но в последующем предложений или уведомлений от Администрации к ней не поступало, и она также повторно не обращалась и не спрашивала. ФИО1 она отдала только заявление, никаких документов к заявлению не прикладывала. На жилищную комиссию ее не вызывали. В последствии ею было приобретено за свои средства жилое помещение в … 

Показаниями свидетеля …. оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 21.04.2011 произошел пожар в его квартире, после чего он несколько раз обращался к ФИО1 в оказании содействия по восстановлению данной квартиры, на что ФИО1 каждый раз ему отказывал. Также он обращался с заявлением о получении новой квартиры по договору социального найма жилого помещения, так как его предыдущая квартира была уничтожена огнем, после чего ее отпилили от соседней квартиры и разобрали, соответственно он остался без квартиры, ему было негде жить.

Показаниями свидетеля … оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он был признан нуждающимся в жилом помещении на основании постановления от 29.04.2013 18-п «О признании нуждающимся в улучшении жилищных условий семьи … поскольку подпадал под указанную категорию, так как в собственности не было жилых помещений, и он не имел возможность купить свою жилую площадь на собственные денежные средства. Поэтому он обратился к ФИО1 с заявлением на получение квартиры. В квартиру по договору социального найма он заселился только 01.12.2018 года.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

- заключением эксперта № 137.03.00147 от 15.07.2024, согласно которым рыночная стоимость квартиры, общей площадью 52,3 кв.м., расположенной по адресу: …, по состоянию на 13.11.2014 составляет 388 014 рублей (Т. № 3 л.д. 141-151);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2023, согласно которому осмотрено здание Нижнетанайского сельсовета, расположенного по адресу: …. В ходе осмотра установлено рабочее место ФИО1 (Т. № 2 л.д. 28-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2023, согласно которого осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: … (Т. № 2 л.д. 48-55);

- протоколом выемки от 02.08.2024, согласно которого в администрации Дзержинского района изъяты документы: договор № 11 от 28.10.2014 о передачи жилого помещения в собственность граждан, заявление … от 24.10.2014, рег. № 11 передаче в собственность жилого помещения, справка о составе семьи № 311, выписка из похозяйственной книги Нижнетанайского сельсовета № 2 за 2014, справка из администрации Новоигирминского городского поселения № 751, справка из администрации Бирилюсского района № 497, доверенность от имени …., типовой договор социального найма жилого помещения № 132 от 05.06.2014, свидетельство о государственной регистрации права собственности от 10.10.2014. (Т. № 3 л.д. 91-94);

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2024, согласно которого осмотрены документы по факту передачи жилого помещения, расположенного по адресу: … изъятые в ходе выемки от 02.08.2024, а именно: договор № 11 от 28.10.2014 о передачи жилого помещения в собственность граждан, заявление …. от 24.10.2014, рег. № 11 передаче в собственность жилого помещения, справка о составе семьи № 311, выписка из похозяйственной книги Нижнетанайского сельсовета № 2 за 2014, справка из администрации Новоигирминского городского поселения № 751, справка из администрации Бирилюсского района № 497, доверенность от имени … типовой договор социального найма жилого помещения № 132 от 05.06.2014, свидетельство о государственной регистрации права собственности от 10.10.2014 (Т. № 3 л.д. 95-118);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.08.2024, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: договор № 11 от 28.10.2014 о передаче жилого помещения в собственность граждан, заявление …. от 24.10.2014, рег. № 11 передаче в собственность жилого помещения, справка о составе семьи № 311, выписка из похозяйственной книги Нижнетанайского сельсовета № 2 за 2014, справка из администрации Новоигирминского городского поселения № 751, справка из администрации Бирилюсского района № 497, доверенность от имени …, типовой договор социального найма жилого помещения № 132 от 05.06.2014, свидетельство о государственной регистрации права собственности от 10.10.2014 (Т. № 3 л.д. 119-120);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.08.2023, согласно которому поступил материал проверки по факту незаконного отчуждения муниципального имущества, входящего в жилищном фонде Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, совершенного главой сельсовета ФИО1 От действий ФИО1 причинен ущерб на сумму 848 553, 50 рублей (Т. № 1 л.д. 48);

- уставом Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, согласно которому Устав принят решением Нижнетанайского сельского совета депутатов Дзержинского района Красноярского края 21.06.2024 № 25-190р, Нижнетанайский сельсовет является в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» самостоятельным муниципальным образованием, находящимся в границах Дзержинского района, местное самоуправление в котором осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и Законами Красноярского края. Устав является нормативным правовым актом, регулирующим организацию и осуществление местного самоуправления на территории Нижнетанайского сельсовета в интересах населения с учетом исторических и иных местных традиций. Все другие акты, принимаемые органами местного самоуправления, не должны противоречить Уставу, действующему законодательству Российской Федерации и Красноярского края, и решениям, принятым на местном референдуме. Глава сельсовета наделен собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории сельсовета. Согласно п. 3 ст. 6 Устава, Администрация сельсовета является исполнительно - распорядительным органом местного самоуправления, руководство деятельностью, которой осуществляет глава администрации. Глава поселения исполняет полномочия главы администрации. К вопросам местного значения относятся: составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения. Органы местного самоуправления имеют право на: предоставление гражданам жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством. В состав территории сельсовета входят земли населенных пунктов: …. Глава сельсовета действует в пределах полномочий, определенных законодательством, Уставом и решениями Совета депутатов, должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.1.2008 года № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Глава сельсовета: осуществляет от имени администрации сельсовета в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельсовета; от имени администрации сельсовета распределяет бюджетные средства при исполнении бюджета сельсовета; возглавляет администрацию сельсовета, утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации сельсовета, их аттестацию, повышение квалификации, осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации сельсовета, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности; входит в состав Совета депутатов и исполняет полномочия председателя, организует работу Совета депутатов, созывает сессии Совета депутатов; обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, осуществляет иные полномочия, возложенные на него законодательством, Уставом и решениями Совета депутатов. Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности сельсовета имущество, средства бюджета, а также имущественные права сельсовета. В собственности сельсовета может находиться имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения сельсовета, соответствующее требованиям Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Администрация сельсовета ведет реестры муниципального имущества. Администрация сельсовета от имени поселения владеет, пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения в соответствии с Конституцией РФ, федеральными и краевыми законами, Уставом, а также нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения (Т. № 3 л.д. 160-215);

- решением Избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский Сельсовет Дзержинского района Красноярского края № 15/47 от 15.03.2010, согласно которому на должность Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края избран ФИО1 (Т. № 1 л.д. 143);

- решением Избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский Сельсовет Дзержинского района Красноярского края № 15/40 от 13.09.2015, согласно которому на должность Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края избран ФИО1 (Т. № 1 л.д. 144);

- решением Избирательной комиссии муниципального образования Нижнетанайский Сельсовет Дзержинского района Красноярского края № 26/1 от 18.10.2020, согласно которому на должность Главы Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края избран … (Т. № 1 л.д. 145);

- реестром муниципального имущества Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, согласно которому в жилые помещения - недвижимое имущество Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края входят: квартира, расположенная по адресу: …. (Т. № 1 л.д. 126-130);

- ответом миграционного пункта МО МВД России «Дзержинский» от 09.08.2024, согласно которого … в период с 10.03.2011 по 06.06.2014 был зарегистрирован по адресу: … (Т. № 4 л.д. 115);

- копией паспорта …. согласно которому … был зарегистрирован по адресу: … в период с 10.03.2011 по 06.06.2014 (Т. № 4 л.д. 213);

- постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края от 15.12.2011 № 41-п «По предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», согласно которого утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений граждан на постановку их на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий» (Т. № 4 л.д. 8-40);

- постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края от 10.06.2014 № 18-п «О внесении изменений в постановление администрации Нижнетанайского сельсовета от 15.12.2011 №41-П «По предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», согласно которого постановление изложено в новой редакции (Т. № 6 л.д. 126-139);

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 23.01.2023, согласно которой жилое помещение, расположенное по адресу: …., по кадастровой стоимости оценивается в 417 510, 36 рубля (Т. № 1 л.д. 159-160);

- ответом администрации Нижнетанайского сельсовета от 26.01.2023 №17, согласно которого …. по состоянию на 2014 год на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении не состоял. Книга регистрации заявлений о принятии на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий – отсутствует (Т. № 1 л.д.124-125);

- ответом архива администрации Дзержинского района Красноярского края от 09.08.2024 №382, согласно которого книги учета нуждающихся в жилых помещениях не сдавались (Т. № 4 л.д. 7);

- решением Нижнетанайского сельского совета депутатов о формировании жилищной комиссии №1-10Р от 25.03.2010, согласно которого в состав жилищной комиссии входили ….. . (Т. № 6 л.д. 124).

Кроме того, в качестве свидетеля защиты допрошена … которая в судебном заседании пояснила, что она работала заместителем Главы Нижнетанайского сельсовета с 2016 по 2020 годы, в ее обязанности входило делопроизводство, взаимодействие Алдминистрацией Дзержинского района Красноярского края, Прокуратурой Дзержинского района. Она также занималась приемом заявлений от граждан. В 2016 год при приеме на работу, ей передавала дела …в том числе журналы регистрации граждан на учет в качестве нуждающихся в жилье. Эти журнала они также передавали новому Главе. .. Составляли акт приема передачи. Дела на граждан составлялись и сдавались в Дзержинский районный архив. В журнале регистрации граждан последняя запись была в отношении Трещенко, она была последней, кто встал на учет. Журнал регистрации граждан на учет в качестве нуждающихся в жилье, в архив не сдавался, должен был остаться в сельсовете. 

Проверив и проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, последовательно друг друга дополняют и в своей совокупности изобличают подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Доводы подсудимого и защиты о том, что ФИО1 действовал в пределах своих полномочий, и его действия не повлекли за собой существенного нарушения охраняемых законов интересов общества и государства, а также то, что оформление процедур постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлении жилых помещений по договору социального найма, было осуществлено надлежащим образом, а в настоящее время утрачено новым Главой сельсовета, не нашли подтверждения в ходе судебного заседания и опровергаются показаниями потерпевшего, свидетелей … допрошенных в судебном заседании. Кроме того суд не соглашается с доводом защиты о фактической непригодности для проживания спорных жилых помещений, так как согласно показаний свидетелей, а также фактических обстоятельств дела, при осуществлении ремонта, жилые помещения были пригодны для проживания.

При этом суд не может согласиться с размером вменяемого причиненного ущерба, и считает необходимым снизить размер причиненного ущерба по преступлению 31.07.2012 -11.02.2015 годов, согласно заключению эксперта № 137.03.00148 до 384 543 рублей, и по преступлению 05.06.2014-13.11.2014 года, согласно заключению эксперта № 137.03.00147 до 388 014 рублей, так как эксперт оценщик обладает необходимыми познаниями в сфере определения стоимости имущества и оценка имущества произведена на 11.02.2015, 13.11.2014 года соответственно. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 286 УК РФ (по преступлению 31.07.2012- 11.02.2015), ч. 2 ст. 286 УК РФ (по преступлению 05.06.2014-13.11.2014) нашла свое подтверждение, и его действия следует квалифицировать:

- по ч. 2 ст. 286 УК РФ - совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления;

- по ч. 2 ст. 286 УК РФ - совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления.

Поведение подсудимого в судебном заседании, с учетом данных КГБУЗ «Дзержинская РБ» не вызывает сомнений у суда в его вменяемости как на момент совершения преступления, так и на день рассмотрения уголовного дела.

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание, согласно ст. 6, ст. 60 Уголовного кодекса РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимого, его семейное положение, ранее не судимого, имеющего постоянное место жительства, положительные характеристики по месту жительства.

В качестве смягчающих обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает по двум преступлениям: возраст подсудимого, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, целей совершения деяний, характера и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую, так как в судебном заседании не установлены обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность содеянного ФИО1.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания по двум преступлениям, учитывая все обстоятельства дела, а также влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни, жизни его семьи, с учетом его личности суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности в государственных органах и органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, так как последний длительное время не осуществляет обязанности главы органа местного самоуправления, находится на пенсии, с учетом его возраста и состояния здоровья, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального лишения свободы, применения к нему положений ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление, а также возложением на последнего, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, соответствующих обязанностей.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований и для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе рассмотрения дела установлено не было.

При этом в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения тяжкого преступления истекло десять лет.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с частью 2 статьи 9 УК РФ, временем совершения преступления признается время совершения общественно опасного действия (бездействия) независимо от времени наступления последствий.

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, выраженной им в пункте 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 19 (ред. от 29.11.2016) «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» под днем совершения преступления, с которого начинается течение и исчисление сроков давности привлечения к уголовной ответственности, следует понимать день совершения общественно опасного действия (бездействия) независимо от времени наступления последствий (часть 2 статьи 9 УК РФ).

Судом установлено, что преступление, предусмотренное ч. 2 статьи 286 УК РФ, было совершено в период с 05.06.2014 по 13.11.2014 года. Преступление относится к категории тяжких преступлений. В связи с чем, срок давности привлечения к уголовной ответственности за данное преступление, на день постановления данного приговора, истек.

В соответствии с частью 8 статьи 302 УПК РФ, если основания прекращения уголовного дела и (или) уголовного преследования, указанные в пункте 3 части 1 статьи 24 настоящего Кодекса обнаруживаются в ходе судебного разбирательства, то суд продолжает рассмотрение уголовного дела в обычном порядке до его разрешения по существу, постановляет обвинительный приговор (при отсутствии оснований для постановления оправдательного приговора) с освобождением осужденного от наказания.

В связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 подлежит освобождению от наказания, назначенного по части 2 статьи 286 УК РФ (по преступлению 05.06.2014 по 13.11.2014 года).

Кроме того, по смыслу положений ч. 5 ст. 69 УК РФ и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 53 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно. В связи, с чем приговор Дзержинского районного суда Красноярского края от 19.12.2023 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Прокурором заявлены исковые требования о взыскании ущерба, данное исковое заявление суд полагает необходимым оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшему право на обращение с ними в порядке гражданского судопроизводства, ввиду того, что его разрешение по существу требует отложение судебного разбирательства для производства расчетов, оценки доводов подсудимого, так как последний не согласен с суммой ущерба.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81 - 82 УПК РФ.

Процессуальное решение по заявлению адвоката Солдатенко В.М. о выплате вознаграждения принято в форме отдельного постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-308 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 286 УК РФ (по преступлению 31.07.2012-11.02.2015), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленный им срок; не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 286 УК РФ (по преступлению 05.06.2014-13.11.2014), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, освободить ФИО1 от наказания в виде 2 (двух) лет лишения свободы (по преступлению 05.06.2014-13.11.2014) в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск заместителя прокурора Дзержинского района Красноярского края действующего в интересах МО «Нижнетанайский сельский совет Дзержинского района» в лице Администрации Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района о взыскании ущерба, оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшему право на обращение с ними в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор Дзержинского районного суда Красноярского края от 19.12.2023 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: заявление ФИО2, договор № 11 от 28.10.2014 о передачи жилого помещения в собственность граждан, заявление ФИО6 от 24.10.2014, рег. № 11 передаче в собственность жилого помещения, справка о составе семьи № 311, выписка из похозяйственной книги Нижнетанайского сельсовета № 2 за 2014, справка из администрации Новоигирминского городского поселения № 751, справка из администрации Бирилюсского района № 497, доверенность от имени ФИО6, типовой договор социального найма жилого помещения № 132 от 05.06.2014, свидетельство о государственной регистрации права собственности от 10.10.2014, договор № 4 от 23.01.2015 о передачи жилого помещения в собственность граждан, заявление ФИО2 от 19.01.2015, рег. № 4 о передаче в собственность жилого помещения, справка о составе семьи от 19.01.2015 № 17, выписка из похозяйственной книги Нижнетанайского сельсовета № 1 за 2012-2015 г, свидетельство о государственной регистрации права собственности от 01.08.2014, типовой договор социального найма жилого помещения № 120 от 31.07.2012, дополнения к договору от 30.04.2013 социального найма жилого помещения № 120 от 27.07.2010, о включении в графу членов семьи: ФИО3 и ФИО4, дополнения от 20.11.2014 к договору социального найма жилого помещения № 120 от 27.07.2010, о включении в графу членов семьи: ФИО5 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд Красноярского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий судья: И.И. Бояркина